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Dobrá a stabilizovaná bezpečnostná situácia v meste Stropkov
Mestskú políciu ako aj vedenie mesta však potrápilo nedodržiavanie VZN

„Stav verejného poriad-
ku, ako aj celkovú bezpečnost-
nú situáciu na území mesta 
Stropkov a jeho priľahlých čas-
tiach je možné hodnotiť ako 
dobrú a stabilizovanú,“ uviedol 
náčelník Mestskej polície M. 
Harmada. 

MsP úzko spolupracuje 
s príslušníkmi OO PZ Stropkov, 
spoločne boli naplánované 
a vykonané kontroly podávania 
a konzumácie alkoholických ná-
pojov maloletým a mladistvým 
osobám v reštauračných zaria-
deniach. „Úroveň spoluprá-
ce hodnotím kladne. Hliadky 
MsP a OO PZ Stropkov sa den-
ne v rámci výkonu služby kon-
taktujú, poskytujú si navzá-
jom informácie,“ povedal M. 
Harmada. 

Hliadky MsP sa tiež veno-
vali problematike držania psov. 
„Problematika túlavých psov je 
aj naďalej aktuálna, kde hlavne 
na ul. Orgovánová, Za jarkom 
a Pod Laščíkom sa nachádza 
stále veľké množstvo túlavých 
psov,“ priblížil náčelník MsP 
a dodal, že počas hodnoteného 
obdobia bolo vykonaných v spo-
lupráci s firmou Pomoc psíkom 
na východnom Slovensku 6 od-
chytov túlavých psov, počas kto-
rých bolo odchytených 26 psov. 

„Môžem konštatovať, že spolu-
práca s uvedenou firmou je na 
veľmi dobrej úrovni,“ povedal 
M. Harmada. 

Pravidelne boli realizované 
kontroly aj na autobusovej sta-
nici a tiež v areáli nemocnice, 
aby sa predchádzalo vandaliz-
mu, zamedzilo sa obťažovaniu 
cestujúcich. „Zámerom usku-
točnených kontrolných hliadok 
bolo zamedziť bezdôvodnému 
zdržiavaniu sa rómskej mláde-

že a neprispôsobivých občanov 
so zámerom zabezpečiť verejný 
poriadok,“ uviedol. 

M. Harmada upriamil po-
zornosť aj na problémy v sta-
tickej doprave, kde z dôvodu 

narastajúceho počtu osobných 
motorových vozidiel parkujúcich 
na verejných parkoviskách je po-
trebné viac sa venovať tomuto 
problému. Primátorom mesta 
O. Brendzom bola aj z tohto dô-
vodu zriadená dopravná komi-
sia, ktorá sa zaoberá probléma-
mi riešenia dopravnej situácie 
a návrhmi na zmenu a realizáciu 
dopravného značenia v meste 
a ktorá zasadá spravidla jeden-
krát mesačne a venuje sa pre-
važne tejto problematike. 

Poslanec MsZ S. Rapáč sa 
zaujímal o implementovanie §6 
VZN mesta Stropkov č. 6/2016 

o parkovaní a státí vozidiel na ve-
rejných priestranstvách a miest-
nych komunikáciách na území 
mesta Stropkov. „Snehová ná-
dielka bola bohatá a je prav-
dou, že v určitých lokalitách 
boli zistené priestupky proti 
tomuto VZN. Nepristúpili sme 
však ešte k sankciám, riešili 

sme to napomenutím a požia-
daním, aby vozidlá boli odpra-
tané. Jedná sa o ulice nad MsÚ, 
Puškinová, Bankovská,“ uviedol 
M. Harmada a dodal, že v blízkej 
dobe sa pristúpi k analýze tohto 
VZN, k jeho hodnoteniu a k prí-
padným úpravám. 

„S týmto VZN fungujeme 
rok. Výška snehu v cm sa uvá-
dzala nie kvôli polemike, ale 
kvôli tomu, aby sme sa mali 
od čoho odraziť,“ povedal 
primátor.

Ako O. Brendza ďalej uvie-
dol, žiadne VZN nie je tak doko-
nalé, aby vyriešilo všetky situá-
cie. Každé VZN sa bez súčinnosti 
obyvateľov mesta bude len ťaž-
ko aplikovať v praxi. 

„Očakávam ešte väčšiu sú-
činnosť od samotných občanov, 
hlavne tých dotknutých ulíc, aby 
odpratávali vozidlá a sprístup-
nili komunikácie pre mestský 
podnik Služba. Budeme musieť 
ísť od prípadu k prípadu a zao-
berať sa tým. Upozorňovali sme 
aj cez sociálne siete, webovú 
stránku, rozhlas, musíme robiť 
osvetu. Dali sme urobiť vstupy 
do dvorov na ul. A. Hlinku a na-
priek tomu sa tam parkuje tak, 
že je zablokovaný aj chodník. 
Jednoducho súčinní musia byť 
aj tí, ktorí bývajú v týchto kon-
krétnych lokalitách. Nadávanie 
na políciu, či oháňanie sa lopa-
tou na zamestnancov Služby 
nepomôže. Bez toho, aby občan 
priložil ruku k dielu sa o účin-
nosti tohto VZN nemôžeme roz-
právať,“ uzavrel primátor. -af-

Štatistické zhodnotenie 
činnosti MsP

Za sledované obdobie 
druhého polroka 2018 príslušní-
ci Mestskej polície v Stropkove 
preverili celkovo 94 oznámení 
rôzneho charakteru od občanov, 
ktoré sa týkali rušenia verejného 
poriadku, nočného kľudu, prie-
stupkov na úseku cestnej pre-
mávky i voľného pohybu psov 
a pod. Vybavili tiež 21 dožiada-
ní pre okresné úrady, okresné 
súdy, exekútorské úrady a mest-
ské polície. Podieľali sa prie-
bežne na riešení dopravného 
značenia na miestnych komu-
nikáciách. V priebehu hodnote-
ného obdobia bolo na mestskej 
polícii Stropkov zistených 282 

priestupkov, z ktorých 148 sa 
realizovalo v blokovom kona-
ní a 133 napomenutím a jeden 
priestupok bol odložený. 

Čo sa dopravnej nehodovos-
ti týka, v meste Stropkov došlo 
k 5 dopravným nehodám. V prí-
pade jednej dopravnej nehody 
došlo k ľahkému ublíženiu na 
zdraví a pri ostatných 4 neho-
dách nebol zistený vodič, ktorú 
dopravnú nehodu zavinil. 

Za hodnotené obdobie bolo 
spáchaných 53 trestných činov, 
z toho 42 trestných činov bolo 
objasnených, čo predstavuje 
79,24% objasnenosť.

Strecha obchodného domu Mier 
je v havarijnom stave

Na stav obchodných domov 
Blankyt a Mier na poslednom 
zasadnutí upozornila poslanky-
ňa MsZ J. Slivková. Zaujímala 
ju hlavne situácia obchodné-
ho domu Mier, kde je hlavným 
problémom zatekajúca strecha. 
Situácia sa priamo dotýka ob-
chodu s elektronikou, Mestskej 
knižnice, či Matice slovenskej. 
„Bude vyvolaná verejná dis-
kusia. Čakáme ako skončí re-
konštrukcia strechy a prípad-
ná nadstavba Domu služieb. 
Pristúpime ku komplexnému 
riešeniu obchodného domu 
Mier. V štádiu prípravy je aj 
vybudovanie parkovacích 
miest pred obchodným domom 
Mier, ďalej sú pripravené via-
ceré alternatívy odpadového 

hospodárstva, prípadného 
budovania polopodzemných 
stojísk. Naša posledná nehnu-
teľnosť, kde sa nachádza aj 
mestská knižnica, má strechu 
v havarijnom stave. Budeme 
sa tým zaoberať, samozrej-
me s poukázaním na finančné 
možnosti,“ reagoval primátor 
O. Brendza a dodal, že existujú 
rôzne alternatívy riešenia tohto 
problému. „Či už je to nadstav-
ba, alebo samotná rekonštruk-
cia strechy. Máme čas štyri 
roky, no nechceme to odsúvať. 
Budeme to analyzovať a urobí-
me súpis prípadných investič-
ných akcií a rozhodneme do čo 
sa pôjde. Vypracuje sa zásob-
ník investičných akcií a pora-
dovník,“ uzavrel primátor.   -af-

Na poslednom zasadnutí MsZ poslancov oboznámil náčel-
ník Mestskej polície M. Harmada s bezpečnostnou situáciou 
v Stropkove a jeho priľahlých častiach za obdobie druhého pol-
roka 2018.
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Výška hladiny Domaše je nízka, pozitívne nie sú ani prognózy
Z troch vodných nádrží na východnom Slovensku evidujú vo-

dohospodári najnižšiu hladinu v Domaši. Jej naplnenosť je na úrov-
ní 36 percent, pričom Zemplínska Šírava má 65 percent a Starina 
63 percent. Dodáme, že voľná kapacita zásobného priestoru 
v Domaši predstavuje 87,43 mil. m3.

Ako vysvetlil hovorca 
Slovenského vodohospodár-
skeho podniku, š.p. Marián 
Bocák, podľa snehových zásob 
na základe hlásenia SHMU 
k 11. februáru 2019 by sa 
nad Domašou malo v sne-
hu nachádzať 73 mil. m3 
vody. Zároveň vychádza-
júc z doterajších skúseností 
konštatoval, že z celkových 
snehových zásob v prípa-
de bežného topenia snehu 
dotečie, pri oteplení počas 
dňa a mierne záporných 
teplôt v nočných hodinách, 
do vodných nádrží cca 20 
až 25 % celkových zásob. 
„Zvyšok vodnej kapacity 
sa odparí a hlavne vsakuje 
do podzemných vôd. Avšak 
v prípade tekutých zrážok 
a pretrvávajúcich teplôt 
nad bodom mrazu počas 
celých 24 hodín sa môže tento 
pomer výrazne zmeniť a vodné 
zásoby sa realizujú povrcho-
vým odtokom,“ vysvetlil hovor-
ca SVP, š.p. Marián Bocák. 

V prípade Domaše prebie-
ha v súčasnosti manipulácia 
podľa platného manipulačného 
poriadku. To znamená, že od 

1. novembra 2018 je hodnota 
zaručeného odtoku upravená 
na 3,5 m3/s, ktorý bude udržia-
vaný pri terajšej úrovni hladiny 

do 31.3.2019. Pokiaľ by hladina, 
vplyvom topenia snehu, stúpla 
skôr na kótu 160,5 m.n.m, zaru-
čený odtok bude upravený opäť 
na 4,9 m3/s. „Iná manipulácia 
s vodnou hladinou podľa schvá-
leného a platného manipu-
lačného poriadku v súčasnosti 
nie je možná. Zaručený odtok 

z Domaše je stanovený na takej 
úrovni, aby zabezpečil všetky 
funkcie vodného toku Ondava 
pod Domašou, či už z kvalitatív-
neho resp. kvantitatívneho hľa-
diska,“ uviedol vedúci Odboru 
starostlivosti o životné prostre-
die Okresného úradu Prešov 
Miroslav Benko.

Nízka hladina nie je počas 
aktuálnej zimy iba doménou 
Domaše, pretože aj na vodáren-
skej nádrži Starina bola 1. febru-
ára zaznamenaná historicky 
najnižšia úroveň hladiny od jej 
uvedenia do prevádzky v roku 
1989. Kým tu sa problém s na-
plnenosťou neočakáva, v sú-
vislosti so situáciou v povodí 
Ondavy nad Domašou už M. 
Bocák kvalifikoval momentál-
ny stav ako hydrologicky menej 
uspokojivý. „V prípade pretrvá-
vajúceho charakteru počasia 
je možné očakávať, že nádrž sa 
nám naplniť nepodarí. V tomto 
prípade je potrebné upozorniť, 
že na dotknutej vodnej nádrži 
od 1.11.2018 prebieha tzv. zim-
ná manipulácia, počas ktorej 
bol odtok znížený o 1,4 m3/s, 
čo prispelo k celkovej úspore 
12,6 mil. m3 vody. Inak by bola 

aktuálna hydrologická situácia 
ešte vážnejšia,“ konštatoval M. 
Bocák. Pripomenul však vývoj 
počasia z minulého roku, kedy 
SHMÚ zaznamenal maximál-
ne snehové zásoby k termínu 
19. 2. 2018.

Podobný stav bol v súvis-
losti s Domašou napr. v roku 

2012, kedy vodohospodári 
zaznamenali v januári nízke 
úrovne prítokov v priemere 
2,82 m3/s. Tohtoročný ja-
nuár toto minimum preko-
nal, pretože prítoky boli na 
úrovni 2,29 m3/s priemer-
ného mesačného prítoku. 
„Z tohto porovnania je po-
tom možné konštatovať, že 
úroveň prítokov je z dlho-
dobého hľadiska aktuálne 
na podpriemernej úrovni,“ 
dodal M. Bocák. 

Zvýšená hladina Ondavy 
nad vodnou nádržou ne-
znamená každoročne iba 
očakávané doplnenie vody 
do priehrady, ale prináša 
so sebou aj negatívny feno-

mén splavovania komunálneho 
odpadu z čiernych skládok do 
Domaše. Na tento fakt upozor-
ňuje samospráva, aj občianski 
aktivisti, no spoločenské po-
vedomie ešte stále nie je na 
dostatočnej úrovni. „Riešenie 
nezákonne umiestneného ko-
munálneho odpadu je v kom-
petencii príslušného okresného 
úradu. Podľa našich informácií 
prednosta Okresného úradu 
Stropkov organizuje pravidelne 
pracovné porady so starostami 
obcí, kde sa rieši, okrem iné-
ho, i problematika nelegálnych 
skládok odpadu. Odbory sta-
rostlivosti o životné prostredie 
okresných úradov v rámci Dňa 
Zeme taktiež organizujú dobro-
voľné akcie zamerané aj na čis-
tenie niektorých lokalít od od-
padu,“ pripomenul M. Benko. 

-im-

Polícia hlási...
Zomrel len šesťmesačný Tobiasko

Ako informoval D. Džobanik 
z KR PZ Prešov, vyšetrovateľ OKP 
OR PZ Svidník vzniesol dňa 31. ja-
nuára 2019 obvinenie voči mla-
dému Stropkovčanovi za prečin 
usmrtenia. Obvinený 18-ročný 
mladík 15. januára 2019 v čase 
od 21.00 do 21.10 hod. v stave 
po požití alkoholu dal v kuchyni 
bytu požiť 6 mesačnému dieťaťu 

jeho príbuznej alkohol pres-
ne nezisteného množstva. „To 
bezprostredne viedlo k úmrtiu 
dieťaťa dňa 16. januára 2019. 
Podľa výsledkov z pitvy v krvi 
dieťaťa bola zistená prítomnosť 
etanolu 1,24 promile,“ uviedol 
D. Džobanik a dodal, že obvine-
ný mladík je stíhaný na slobode. 

-af-

Prevýšenia jednotlivých vchodov do 
garáži dali stopku novému asfaltu

Obyvatelia Hlavnej č. 44 
v Stropkove prejavili veľký zá-
ujem o vydanie parkovacích 
kariet. „Politika parkovacích 
kariet vyzerá pomerne dobre, 
páči sa mnohým obyvateľom 
nielen spomínanej bytovky,“ 
uviedol S. Cichý a doplnil ešte, 
že za spomínaným bytovým do-
mom sa tiež nachádza asfalt, 
ktorému sa už dlho nevenovala 
pozornosť. 

„Niektoré lokality sú v štá-
diu prípravy a teda môžeme pri-
stúpiť k rekonštrukcii asfaltu ak 
nás pustia financie. Vieme dob-
re, že vyasfaltovanie betónovej 
plochy pred garážami bolo v zá-
sobníku našich akcií v predchá-
dzajúcom období. Asfaltovanie 
sme vypustili a dali to dopraco-
vať, pretože tam boli problémy 
s výškovým prevýšením jednot-
livých vchodov garáži,“ vysvetlil 

primátor O. Brendza a dodal, že 
sa tým mesto bude určite zao-
berať a aj naďalej sa pracuje na 
príprave rekonštrukcie asfaltu 
v spomínanej lokalite. 

„Verím, že to čoskoro bude 
v takom štádiu prípravy, že to 
bude možné zahrnúť do cel-
kového balíka rekonštrukcie 
verejných priestranstiev, mest-
ských komunikácií a chodní-
kov. Počkajme, ja sám som ne-
dočkavý, kedy budeme môcť 
pristúpiť k samotnej realizácii 
jednotlivých lokalít. Budeme 
o tom hovoriť vo vedení mesta, 
v komisiách i v mestskej rade,“ 
uzavrel primátor s tým, že mu-
síme ešte počkať za jarným po-
časím, veď len nedávno nielen 
mesto Stropkov bojovalo s bo-
hatou nádielkou snehu. 

-af-
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(Pokračovanie na strane 5)

Smútočné oznámenie
„Hoci si odišiel, niet Ťa medzi nami, 
v našich srdciach ostávaš a vždy budeš s nami.“ 

S hlbokým zármutkom v srdci oznamujeme, 
že nás dňa 10. februára 2019 vo veku 76 rokov 
navždy opustil náš drahý otec a dedko

Ing. Albín VATEHA zo Stropkova. 
Ďakujeme všetkým príbuzným a známym za 

prejavy sústrasti a kvetinové dary. 
S láskou a úctou sa lúčia synovia Rastislav s rodinou, 

Albín s rodinou a syn Marián.

Spomienka 
„Ťažko je bez Teba, 
smutno je nám všetkým, 
už nič nie je také aké bolo predtým. 
Už niet návratu, ani nádeje, 
len cesta k hrobu nás k Tebe zavedie.“ 
13. februára 2019 uplynul rok, čo nás navždy 

opustila naša drahá manželka, mamka, babka 
a prababka

Mária HARVILKOVÁ z Oľšavky. 
Kto ste ju poznali a mali radi, venujte jej spolu s nami tichú 

spomienku a modlitbu. 
S láskou spomínajú manžel Štefan, dcéry Mária, Emília 
a Viera s rodinami, synovia Milan a Štefan s rodinami.

Spomienky
„Tak krátko si tu bol s nami, 
otec náš milý.
Rýchlo prišiel ten deň, 
keď sme sa s Tebou navždy lúčili.
Utíchli Tvoje ústa, zaspali oči Tvoje, 
dotĺklo srdce a nám ostali len bôle. 
V srdciach našich spomienky sa vynárajú
a aj po dlhých rokoch slzy po tvári sa nám 

kotúľajú.“
14. februára 2019 uplynulo 20 rokov, čo nás navždy opustil 

náš manžel, otec a dedko 

Ján ČOPÁK z Dukoviec.
S láskou spomínajú manželka Mária a dcéry s rodinami.

Smútočné oznámenie 
„Smutná pravda života vraví, 
že nič netrvá večne a život každého z nás raz skončí...“ 
S hlbokým zármutkom v srdci oznamujeme, že nás dňa 6. februára 2019 vo 

veku nedožitých 100 rokov navždy opustila naša drahá mamka, babka, prababka 
a praprababka 

Anna KIDALOVÁ zo Stropkova. 
Ďakujeme všetkým príbuzným a známym, ktorí sa s ňou prišli rozlúčiť na jej po-

slednej ceste, za prejavy sústrasti a kvetinové dary. 
Zároveň sa touto cestou chceme poďakovať pracovníkom mestského podniku Služba - „Domu 

nádeje“, konkrétne pani Želizňákovej, za dôstojnú rozlúčku s našou milovanou.
S láskou a vďakou sa lúčia synovia s rodinami, vnúčatá, pravnúčatá a prapravnúčatá 

i ostatná smútiaca rodina.

Prevádzku letného kúpaliska bude zabezpečovať mestský podnik Služba
Predmetom rokovania poslancov na ostatnom zasadnutí MsZ 

bola tiež správa o realizácii investícií na letnom kúpalisku počas 
uplynulého roka 2018, ako aj návrh dohody o skončení nájmu kú-
paliska so spoločnosťou KM Systém, keďže vo februári minulého 
roka obdŕžalo mesto Stropkov list, v ktorom KM Systém navrhla 
mestu Stropkov ukončenie zmluvného vzťahu dohodou tak, aby 
sezóna 2018 už nebola zabezpečovaná spoločnosťou KM Systém, 
ale v réžii mesta Stropkov. Následné rokovania viedli k tomu, že 
mesto Stropkov a spoločnosť KM Systém sa dohodli na pokračova-
ní nájomnej zmluvy a zabezpečení sezóny pre rok 2018. Zároveň 
spoločnosť deklarovala záujem na ukončení nájomného vzťahu 
dohodou zmluvných strán.

„Sme toho názoru, že mesto 
Stropkov prostredníctvom 
mestského podniku Služba 
bude zabezpečovať prevádz-
ku a rozvoj areálu kúpaliska 
vo vlastnej réžii efektívnejšie 
a zabezpečí jeho rozvoj a zvýše-
nie úrovne služieb pre občanov 
mesta a širokého okolia,“ pove-
dal O. Brendza. 

Mesto Stropkov malo od 
roku 2012 uzatvorenú zmluvu so 
spoločnosťou KM Systém s.r.o. 
o prenájme areálu letného kú-
paliska v Stropkove a prenecha-

lo tak areál na dočasné užívanie 
nájomcovi KM Systém na 20 ro-
kov za podmienok schválených 
uznesením MsZ v Stropkove za 
1 eur ročne. „Od roku 2012, 
kedy mesto uzatvorilo nájom-
nú zmluvu so spoločnosťou KM 
Systém sa každoročne pred za-
čiatkom letnej sezóny uskutoč-
ňovalo stretnutie s vedením 
spoločnosti KM Systém, kde 
v zmysle zmluvy mesto posky-
tovalo tejto firme dotáciu v ur-
čitej výške a určovalo aké práce 
a investície budú v tom - kto-
rom roku na letnom kúpalisku 
zrealizované. Tak tomu bolo aj 
v roku 2018,“ povedal L. Dubas. 

Vzhľadom k tomu, že bývalé 
šatne kúpaliska neboli využíva-
né, bolo dohodnuté, že zhruba 
polovica dotácie bude použitá 
na adaptáciu a opravu šatní pre 
účely tenisu. Zamurované boli 
otvory zo strany letného kúpa-
liska a vytvorili sa nové dverné 

a okenné otvory z východnej 
strany tenisových kurtov. V bý-
valých šatniach kúpaliska sa 
vybúrali priečky, čím vznikol 
priestor pre vybudovanie sociál-
nych zariadení - sprchy, toalety, 
sklad a šatne pre účely tenisu. 
Ostatné práce sa týkali vyspra-
vok letného kúpaliska pred let-
nou sezónou, náter a oprava 
strojovní a všetkých zariadení 
tak, aby počas letných mesia-
cov 2018 bolo letné kúpalisko 
funkčné. „Realizátorom tých-
to prác bol mestský podnik 

Služba. Bolo to odkonzultova-
né so samotnými tenistami. 
Využili sme pôvodné kabíny, 
ktoré boli prázdne. Zamurovali 
sa dvere, vybúrali sa priečky. 
Realizácia prebieha aj v súčin-
nosti s projektom „Renesancia 
tenisu v Stropkove,“ priblížil O. 
Brendza.

Ako ďalej primátor uviedol, 

v roku 2018 vzájomné rokovania 
speli k tomu, že nájomný vzťah 
medzi spoločnosťou KM Systém 
a mestom Stropkov bude ukon-
čený. „Prvotný záujem spoloč-
nosti KM Systém bol ukončiť 
spoluprácu už v jari 2018 s tým, 

aby letnú sezónu zabezpečova-
lo mesto, no k dohode nedošlo. 
Bolo teda dohodnuté, že sezónu 
2018 ešte potiahne KM Systém 
a v jesenných mesiacoch pre-
behnú rokovania o vzájomných 
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(Dokončenie zo strany 4)
Prevádzku letného kúpaliska bude zabezpečovať mestský podnik Služba

Príprava akčného plánu pre okres Stropkov,
ktorý je na zozname najmenej rozvinutých regiónov

„Áno je to tak, rozhodnu-
tím z októbra minulého roka 
sa aj okres Stropkov spolu 
s michalovským okresom zara-
dil medzi najmenej rozvinuté 
okresy. Mesto Stropkov sa za-
pojilo do výzvy, ktorú vyhlásil 
Úrad vlády, a získalo príspevok 
na tvorbu akčného plánu, ktorý 
pre okres Stropkov vypracová-
va Slovenská technická univer-
zita v Bratislave. Rozhodnutím 
prednostu Okresného úradu 
v Stropkove A. Veselého bol vy-
tvorený akčný výbor, ktorý ko-
ordinuje celú činnosť okresu,“ 
priblížil primátor O. Brendza 
a dodal, že prednosta Okresného 
úradu minulý týždeň absolvo-
val stretnutie na Úrade vlády 
z dôvodu konzultácií pri tvorbe 
akčného plánu. Návrh akčného 
plánu nepodlieha schváleniu 
v MsZ, ale v akčnom výbore. „Sú 
tam zohľadnené všetky pod-
nety, ktoré sme zniesli my za 
mesto Stropkov. Konalo sa tiež 
stretnutie so starostami obcí 
celého okresu, s podnikateľmi 
vo výrobnej sfére, poľnohos-
podárskej oblasti, ďalej z ob-
lasti cestovného ruchu, takže 
akčný plán sa tvorí,“ uviedol 
O. Brendza. Samotné zaradenie 
do zoznamu a akčný plán podľa 
O. Brendzu znamená, že mesto 
aj samotný okres by mohli zís-
kať podporu v troch oblastiach 
a z troch zdrojov.

Poslanec S. Kolcún na 3. za-
sadnutí MsZ reagoval na túto 
informáciu a predniesol primá-
torovi návrhy a vízie. „Poprosil 
by som, aby zo strany mesta 

bola do plánu zakomponovaná 
aj podpora projektov nájom-
ných bytov pre mladé rodiny, 
ako aj podpora projektu svoj-
pomocnej výstavby sociálnych 
bytových jednotiek, aby sme už 
len nerozprávali o lokalite Za 
jarkom, ale aby sme to riešili,“ 
uviedol poslanec MsZ S. Kolcún 
a ďalej žiadal do plánu zahrnúť 
tiež výstavbu detských jaslí. 

„Projekt, či výzva svojpo-
mocná výstavba neexistuje. 
Existuje však možnosť prestup-
ného bývania, kde je možné zís-
kať 95 % podpory na výstavbu 
bytov s 5% spolufinancovaním 
mesta. Budem očakávať vaše 
písomné spracovanie a bol by 
som rád, keby ste navrhli lo-

kalitu pre výstavbu bytov na 
prestupné bývanie pre Rómov 
s odôvodnením koľko bytov aj 
to prečo navrhujete konkrétnu 
lokalitu. Budem rád, keď nám 
to prejde,“ reagoval primátor 
O. Brendza a dodal, že mesto 
môže žiadať o zapracovanie tej-
to myšlienky do akčného plánu, 
to je to najmenej, no nepôjde 
to bez určenia konkrétnej loka-
lity. Samozrejme sa to týka aj 

nájomných bytov.
„V rámci akčného plánu roz-

voja okresu je tiež priestor na 
vytvorenie sociálneho podniku 
pracovnej integrácie, kde by sa 
jednalo o podnik, ktorý okrem 
iného by v predmete činnosti 
mal výrobu betónových výrob-
kov,“ povedal S. Kolcún a dodal, 
že pracovníci takéhoto podniku 
by následne vyrábali zámkovú 
dlažbu a obrubníky, zabezpečo-
vali by tiež jej pokládku, čím by 
sa umožnila rekonštrukcia na-
šich mestských komunikácií za 
lacný peniaz. 

 „Mali by sme dostať príspe-
vok na obdobie piatich rokov so 
zameraním na podporu udrža-
nia jestvujúcich pracovných 
miest a príležitostí a na tvorbu 
nových. Snina získala okolo 60 
miliónov eur, Levoča 32 milió-

nov eur, uvidíme preto akú výš-
ku sa podarí presadiť na Úrade 
vlády nám. Získať by sme tiež 
mali jednorazový regionálny 
príspevok, ktorý závisí od toho 
ako budeme pripravení a čo bu-
deme požadovať. Môžeme pod-
poriť jednak mesto, ale aj kaž-
dú jednu obec v našom okrese. 
Požadujeme a navrhujeme, aby 
sme riešili hnedý priemyselný 
park. Budeme žiadať finančné 

prostriedky na riešenie prístu-
povej komunikácie, tiež na čias-
točnú rekonštrukciu haly M1,“ 
povedal primátor a dodal, že 
stretnutia prebehli aj na pôde 
Tesly, ktorá je spolutvorcom 
akčného plánu a určite prebeh-
ne ďalšie kolo rokovaní.

Mesto bude žiadať a navr-
hovať aj udržanie zamestna-
nosti, podporu športu, podporu 
života v meste, finančný príspe-
vok na výmenu technológie na 
klzisku, ktorá je v havarijnom 
stave. Príspevok na odstráne-
nie tohto havarijného stavu 
bude vedenie mesta požadovať 
nielen od Úradu vlády, ale aj 
od VÚC. Do svojej žiadosti tiež 
plánujú zahrnúť aj ďalšiu etapu 
rekonštrukcie areálu v oddycho-
vej zóne pod vlekom. Mesto sa 
chce zamerať na rozvoj turizmu 
v meste. Dôležitou otázkou teda 
ostáva rekonštrukcia námestia, 
sprístupnenie kostolnej veže tu-
ristom, či kaštieľ. „Bol nami vy-
plnený dotazník, uvidíme teda, 
čo nám prejde. Všetko je v štá-
diu pripomienkovania. 19. aprí-
la by mala byť Rada vlády, kedy 
sa bude schvaľovať tento akčný 
plán. V júni bude zasadnutie 
vlády u nás v Stropkove, kde už 
budeme hovoriť o konkrétnych 
veciach. Paradoxne sa tešíme, 
že sme najmenej rozvinutý 
okres. Všetko sa to odvíja od 
miery nezamestnanosti, ktorá 
sa u nás pohybuje na úrovni 10 
až 11%. V januári sme evido-
vali asi 1200 nezamestnaných, 
z čoho 10% tvorili vysokoško-
láci,“ uviedol primátor v závere 
a dodal, že o všetkých možnos-
tiach sa bude diskutovať. 

-af-

záväzkoch a vysporiadaniach,“ 
spresnil L. Dubas. 

Zmluvný vzťah, ktorý bol 
podpísaný predpokladal viac 
možností ukončenia tohto náj-
mu, no najjednoduchší a naj-
rýchlejší sa mestu javil spô-
sob dohody, práve preto, aby 
netrpeli obyvatelia Stropkova 
a neprišli o sezónu z dôvodu 
možných súdnych prieťahov. 
„Predstava KM Systém bola 
odlišná od predstavy mesta 
Stropkov. Po niekoľkých roko-
vaniach, ktoré sa uskutočnili 

v Prešove i Stropkove, nakoniec 
došlo k dohode, ktorá hovorí, 
že mesto Stropkov má vyplatiť 
KM Systém čiastku 25 tisíc eur. 
Predstava firmy KM Systém 
bola samozrejme vyššia, no do-
hodli sme sa, že si zdemontujú 
šmykľavku, ktorá má podľa ich 
vyjadrení vyššiu hodnotu,“ do-
dal L. Dubas. 

Spoločnosť KM Systém za-
čne pripravovať areál na odo-
vzdanie v jarných mesiacoch. 
Mestský podnik Služba by ná-
sledne plynule prešiel do prípra-
vy na letnú sezónu a k spusteniu 

areálu k 1. 6. 2019. „Právne 
najvýhodnejšie pre mesto je 
ukončenie tejto nájomnej zmlu-
vy dohodou, ktorá sa nerodi-
la ľahko. Tu môžete vidieť, že 
v minulých rokoch bola ten-
dencia zbavovať sa majetku, 
zbavovať sa areálov, uvažovať 
o zatvorení klziska, vzdania sa 
tenisových kurtov, teraz je ten-
dencia iná, čo ma veľmi teší. 
Myslím si, že mestský podnik 
Služba má potenciál na to, aby 
spravovala celý športový areál, 
ktorý nám závidia aj iné mestá 
- od futbalového štadióna cez 

mestskú športovú halu. Verím, 
že spoločnými silami to zvlád-
neme. Máme na to, aby naše 
kúpalisko fungovalo v lepšom 
formáte,“ uviedol primátor 
mesta s tým, že vedenie Služby 
má predstavy, čo je nutné urobiť 
a poďakoval tiež doterajšiemu 
nájomcovi za jeho doterajšie 
pôsobenie u nás v Stropkove. 
„Verím, že to občania ocenia. 
Máme ambíciu zveľadiť areál 
kúpaliska, vybudovať detské 
ihrisko a pripravujeme aj pre-
kvapenie. Verím, že to bude pre 
mesto prospešné,“ uzavrel. -af-

Ešte v októbri minulého roka 2018 bol okres Stropkov zarade-
ný do zoznamu najmenej rozvinutých regiónov. Momentálne sa 
pripravuje akčný plán na rozvoj nášho okresu.
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Vyskúšať si voľby a niesť zodpovednosť za vlastné rozhodnutia 
mohli študenti stropkovského gymnázia v simulovaných voľbách

V piatok, 15. februára, sa v stropkovskom gymnáziu konali 
simulované prezidentské voľby. Organizátorom simulovaných vo-
lieb prezidenta SR 2019 je občianske združenie Pre stredoškolákov. 
Tím stredoškolákov z gymnázia v Bratislave spájal záujem o projek-
ty, štipendiá a štúdium v zahraničí. Dnes je „Pre stredoškolákov“ 
informačným portálom, ale aj programom neformálnych vzdelá-
vacích podujatí v mestách na celom Slovensku.

„Oni boli prví, ktorí upozor-
nili na nebezpečenstvo nárastu 
extrémizmu a radikalizmu me-
dzi mladými, keď zistili prefe-
rencie do Národnej rady. Naše 
gymnázium organizuje tieto 
voľby po prvý krát. Študenti 
si voľby od A do Z organizujú 
sami. Voliť môžu všetci, ktorí 
majú v deň konania volieb 15 
rokov a viac. Je to preto, aby sa 
naučili byť zodpovední a tiež, 
aby preniesli teóriu zo školy 

do praxe,“ priblížila zástupkyňa 
školy I. Jecušková, ktorá na gym-
náziu vyučuje občiansku náuku. 

Študenti si vyberajú zo zo-
znamu reálnych kandidátov, 
voľby prebiehajú riadne v dvoch 
kolách ako ozajstné prezident-
ské voľby a v marci sa teda 
bude konať aj druhé kolo volieb. 
„Študenti si pripravili plagáty 
i volebné manuály, aby oboz-
námili študentov s pravidlami 
volieb. Zriadili si tiež volebnú 
komisiu, pripravené boli hla-
sovacie lístky, zásteny, urna 
i štátny znak, všetko tak ako 
pri reálnych voľbách.“ povedala 
I. Jecušková a zároveň dodala, že 
simulované voľby sú aj určitým 
rizikom, pretože naozaj nevie-
me ako to môže dopadnúť, no 
na strane druhej sa nemôžeme 
predsa tváriť ako pštros s hlavou 
v piesku.

„Som rád, že robíme takéto 
aktivity, pretože je to aktivita, 
ktorá zapadá do širšieho rámca 
nášho pojatia školy. Žiak musí 
odísť z tejto školy pripravený 

na reálny život, pripravený na 
všetky nástrahy, ktoré ho budú 
v živote čakať. Musí odísť do 
života vzdelaný, preto sa snaží-
me pre našich žiakov vytvárať 
modelové situácie. Naším cie-
ľom je, aby sa žiak v škole cítil 
dobre bez ohľadu na známky, 
aby vykonával aktivity, ktoré 
ho pripravia k reálnemu živo-
tu. Maximálne preto túto ini-
ciatívu vítam,“ reagoval riaditeľ 
gymnázia S. Cichý.

I. Jecuškovú táto myšlienka 
oslovila už dávno, hľadala preto 
kontakt, aby mohli simulované 
voľby usporiadať aj v stropkov-
skom gymnáziu. „Bola by som 
za to, aby sa znížilo volebné 
právo na 16 rokov, pretože 
práve študenti budú žiť v tejto 
republike dlhšie ako my starší. 
Bolo by dobré, aby sa práve oni 
chceli rozhodovať. Nemyslím 
si, že za dva roky budú viac pri-
pravení voliť ako v 16 rokoch. 
Cieľom je dosiahnuť to, aby sa 
študenti zaujímali o politiku. 
Nie je to čosi také, čo by ich ne-
malo zaujímať, pretože v čase, 
keď ich to zaujímať začne, už 
môže byť neskoro na zmeny,“ 
myslí si I. Jecušková a dodáva, 
že podľa jej názoru človek vo 
veku 16 rokov nie je extrémis-
ticky orientovaný viac či menej 
ako človek starší. „Práve na to 
slúžia aj tieto voľby. S výsled-
kom volieb môžeme pracovať 
ďalej. Je síce pravda, že mladí 
nekriticky premýšľajú a dajú 
sa ľahko nalákať, práve preto 

je potrebné nielen vedieť kriti-
zovať, ale aj ponúknuť riešenie 
a ísť voliť. Výsledok volieb, ako 
aj účasť na voľbách bude pre 
nás kompasom pre zvolenie 
adekvátnej formy formálneho 
aj neformálneho vzdelávania.“ 
uviedla I. Jecušková. 

Študenti si samy vypracú-
vajú zápisnicu a musia ju ve-
dieť poslať na centrálne miesto. 
Musia vedieť spočítať hlasy, zis-
tiť počet platných i neplatných 
hlasovacích lístkov. 

Študenti prejavili o tieto 
prezidentské voľby veľký záu-
jem a radosť, tešia sa hlavne žia-
ci z nižších ročníkov. „Oslovilo 
ich to, zaujímali sa o mená 
kandidátov, posudzovali kto 
by bol vhodný a kto nie. Čítali 
a oboznamovali sa s jednotli-
vými krokmi volieb, aby pocho-
pili, že to nie je len o vhodení 

lístka. Dôležité je vedieť legiti-
movať sa, vedieť správne ozna-
čiť lístok,...“ hovorí o všetkých 
aspektoch volieb I. Jecušková 
a dodáva, že podľa štátneho 
vzdelávacieho programu má 
škola rozvíjať občianske kom-
petencie. „Na vyučovacích ho-
dinách sa rozvíjajú teoretické 
vedomosti a toto je, myslím si, 
krásny príklad, kedy sa občian-
ska kompetencia fakt rozvíja,“ 
uviedla. 

Riaditeľ S. Cichý sa ďalej 
zamýšľal nad 18 ročným člove-
kom, ktorý pôjde prvý krát na 
ostro voliť. „Musí sa doma roz-
hodnúť, vziať si občiansky pre-
ukaz, obliecť sa a ísť vykonať 
ten magický úkon - voliť a vho-
diť obálku do urny. Pre takého 
18 ročného človeka je to veľká 
vec, každý jeden detail,“ uzavrel 
S. Cichý.   -af-

Študentov simulované voľby oslovili, tu sú ich reakcie:
- Je dobré vyskúšať si to, aj keď ešte nemáme dosť rokov. (Timo) 
- Páči sa mi celkom táto myšlienka, môžeme si vyskúšať asi o čo 

pôjde, keď už budeme mať 18 rokov. Zistíme tiež, koho by si chce-
li zvoliť naši študenti. (Andrea) 

- Táto myšlienka je dobrá, pretože sa žiaci školy môžu zapojiť do 
vecí týkajúcich sa štátu a vecí občianskych. Môžu si vyskúšať ako 
správne voliť, aby boli pripravení, keď budú starší. (Dominika) 

- Tento nápad sa mi páčil, pretože si môžeme vyskúšať voľby ešte 
pred dovŕšením plnoletosti. Viacerí z nás plánujú študovať ob-
čiansku náuku v budúcnosti, zaujímavé sú napr. medzinárodné 
vzťahy. Donútilo nás to pozrieť sa na zoznam kandidátov a urobiť 
si prehľad. (Radka) 

- Veľmi sa mi tento nápad páčil. Som rada, že si môžeme vyskúšať 
ako voľby prebiehajú. Máme taký celkový prehľad. (Sofia)

- Je to dôležité. Je to možnosť zistiť, či majú študenti prehľad 
o tom, koho voliť, zaujímavá bude aj účasť voličov. Politiku nesle-
dujem vôbec. (Zuzana)
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(Pokračovanie na strane 12)

Oprava alebo zrušenie chodníka medzi 
ulicami Matice slovenskej a Mlynskej

Chodník na ul. Mlynskej, 
v pozadí ktorého je supermar-
ket Billa a ZŠ Mlynská, využívajú 
hlavne žiaci ZŠ Mlynskej počas 
telesnej prípravy v športovej 
hale, tiež obyvatelia priľahlých 
obytných domov i obyvatelia uli-
ce Za jarkom. Chodník je v dezo-
látnom stave, preto poslanec 
MsZ V. Mihok na poslednom 
zasadnutí MsZ ape-
loval na jeho opravu. 
„Požiadal by som ve-
denie mesta a hlavne 
Službu m. p. o opravu, 
pretože sa tam hlavne 
v jarnom období tvoria 
mláky a nedá sa nijako 
prejsť, na niektorých 
miestach dokonca chý-
bajú betónové kocky,“ 
priblížil V. Mihok a do-
dal, že rekonštrukciu 
tohto chodníka vníma 
ako nie veľmi náročnú 
a nákladnú. Ďalšia lo-
kalita, ktorá podľa V. 
Mihoka potrebuje po-
zornosť, sú schody pri 
bloku A1, ktoré využívajú oby-
vatelia na prechod do centra 
mesta. „O spomínaných lokali-
tách vieme. V príprave sú pro-
jektové dokumentácie na cel-
kovú rekonštrukciu. Budeme sa 

tým zaoberať. Pri prvej lokalite 
tiež evidujeme inú požiadavku, 
ktorou je zrušenie tohto chod-
níka bytového spoločenstva, 
takže sa s tým budeme musieť 
vysporiadať tak, aby sme našli 
rozumné riešenie a aby to bolo 
prospešné pre všetkých zainte-
resovaných,“ reagoval prímátor 
O. Brendza. 

V apríli mesto Stropkov 
čaká rozsiahla zmena mest-
ského rozpočtu, vedenie mes-
ta to preto berie ako pod-
net do zásobníka akcií na 
najbližšie obdobie.  -af-

Respiračné ochorenia v okrese Stropkov 
ešte nie sú na ústupe

V 7. kalendárnom týždni 
bolo hlásených 476 akútnych 
respiračných ochorení (ARO), 
čo predstavuje chorobnosť 
2308,10/100 000 osôb v starost-
livosti lekárov hlásiacich v tomto 
týždni (graf č.2). Najvyššia cho-
robnosť bola vo vekovej skupine 
6 až 14 ročných 5929,1/100 000 
obyvateľov. „V porovnaní 
s predchádzajúcim týždňom 

došlo k vzostupu chorobnosti 
o 26,10%. Chorobnosť na chríp-
ku a chrípke podobné ocho-
renia bola 145,5,“ uviedla E. 
Podaná z RÚVZ Svidník. 

Výchovno-vzdelávací pro-
ces bol prerušený na 5 školách 
– ZŠ Hrnčiarska, CZŠ sv. Petra 
a Pavla, ZŠ Konštantínova, ZŠ 
Havaj a SOŠ služieb.

-af-

Sv. Cyril – 1150. výročie úmrtia
Počas štúdia som jeden 

semester bývala na internáte 
s Bulharkou. Bolo to v hlbokom 
socializme, v ktorom žilo tak 
vtedajšie Československo ako 
aj Bulharsko. To možno ešte 
viac. A predsa, keď prišiel 5. júl 
a naše hlavné mesto sa ponorilo 
do driemavého pokoja štátneho 
sviatku, moja Ema nevychádza-
la z údivu. Prečo neoslavujete? 
Kde sú ľudia, kde je radosť, kde 
sú oslavy? Nemohla pochopiť, že 
sviatok sv. Cyrila a Metoda, mu-
žov, ktorí toľko urobili pre našich 
predkov (i pre nás!) a ktorých žia-
ci sa z našej zeme vybrali k nim, 
do Bulharskej ríše, aby pokračo-
vali v ich diele, neoslavujeme, 
nechválime sa nimi, netešíme sa 
z dedičstva, čo zanechali predo-

všetkým nám a sprostredkova-
ne všetkým Slovanom. Napriek 
tomu, že aj v Bulharsku bol tvr-
dý socializmus, Sofia bola vraj 
počas sviatku solúnskych bratov 
vyzdobená girlandami, všade sa 
oslavovalo, i keď sa mierne za-
mlčovalo, že to boli kresťanskí 
apoštoli (náboženstvo sa veľmi 
„nenosilo“), oslavovali sa ako 
šíritelia kultúry a vzdelanosti. 
U nás možno tichučko zaševeli-
lo pár vzdelancov, ale inak bolo 
ticho. A toto pomalé ticho, na-
priek oficiálnym oslavám, na-
stáva aj v súčasnosti. Dokonca 

sa počas osláv 5. júla stretáva-
me s tzv. vedeckými úvahami 
o tom, že misia Konštantína 
a Metoda na Moravu bola vlast-
ne neúspešná, že už pred nimi 
tu boli šíritelia kresťanskej vie-
ry, že význam ich pôsobenia sa 
preceňuje, dokonca i otázniky, či 
vôbec prišli k nám. Prečo o tom 
hovoríme teraz, keď k 5. júlu 
máme ešte ďaleko? Nuž, lebo 
sú ešte najmenej dva dni v roku, 
kedy by sme si solúnskych bra-
tov mali pripomenúť – a to 
spolu či každého osve. Jedným 
z týchto dní je 14. február, deň 
úmrtia sv. Cyrila Konštantína, 
druhým 6. apríl, kedy zomrel 
jeho brat, arcibiskup sv. Metod. 
Deň odchodu do večnosti sv. 
Cyrila v súčasnosti takmer úplne 

zaniká v mierne skomerciona-
lizovanom sviatku zaľúbených 
– sviatku sv. Valentína. Aspoň 
v tomto roku, kedy uplynie 1150 
rokov od chvíle, kedy sv. Cyril 
ako 42 ročný odovzdal dušu 
Stvoriteľovi, krátko po tom, čo 
prijal v Ríme rehoľné meno, pod 
ktorým ho poznáme, by sme 
si ho však mali pripomenúť. 
Skutočne si to zaslúži!

Kto teda bol tento ro-
dák z gréckeho mesta Solún? 
Konštantín patril k elite učen-
cov na vtedajšom najcivilizo-
vanejšom panovníckom dvore 

sveta v Konštantinopole (dnešný 
Istanbul v Turecku). Známy je 
aj pod prezývkou Filozof, bol 
to teda vedec par excelence. 
Snúbila sa v ňom grécka filozo-
fia s východnou askézou, mal 
jednoznačne morálne i intelek-
tuálne predpoklady na svoje 
životné poslanie. Pred prícho-
dom na Moravu vykonal misiu 
u Chazarov na Kryme, viedol 
mnohé víťazné teologické dišpu-
ty s byzantskými obrazoborcami, 
mohamedánskymi Saracénmi 
(Arbami) i Židmi. Do vzdialenej, 
polobarbarskej stredoeurópskej 
krajiny ho vyslal cisár Michal 
III. na základe pozvania knieža-
ťa Rastislava. V panónsko-mo-
ravskej legende Život Metoda 
čítame: I stalo sa v tieto dni, že 
Rastislav, knieža slovenské, so 
Svätoplukom poslali z Moravy 
k cisárovi Michalovi a hovorili 
takto: ...A prišli k nám kresťan-
skí učitelia mnohí.... a učia nás 
rozlične, ale my Sloveni, prostý 
ľud, nemáme, kto by nás naučil 
pravdu a vysvetlil zmysel. A tak 

dobrý vladáru, pošli nám také-
ho muža, ktorý by nás upravil 
k všetkej spravodlivosti. Vtedy 
cisár Michal hovoril k Filozofovi 
Konštantínovi: Či počuješ Filozof, 
túto reč? Okrem teba toto iný 
nemôže vykonať. Na, hľa, dary 
mnohé, pojmi brata svojho, opá-
ta Metoda a choď... Konštantín 
sa však opýtal: Či majú písmená 
pre jazyk svoj? Po zamietavej 
cisárovej odpovedi teda smut-
ne konštatoval: Kto môže na 
vodu reč napísať a meno blu-
dára si získať? Avšak nevzdal sa 
a sám vytvoril „písmená pre ja-
zyk Slovenov“ – hlaholiku, ktorá 
rešpektovala špecifiká jazyka – 
mäkké spoluhlásky, mäkký a tvr-
dý znak, nosovky a ď. Na cestu 
sa vydal už s prekladmi základ-
ných liturgických kníh do starej 
slovenčiny. V inej staroslovan-
skej literárnej pamiatke vyso-
kej dokumentačnej i umeleckej 
hodnoty, v Živote Konštantína 
sa zasa uvádza: 

Keď prišiel na Moravu 
(Konštantín), s veľkou úc-
tou prijal ho Rastislav a keď 
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20. Ples Brezničanov
Sezóna plesov je v plnom 

prúde, a ich príprave sa venu-
je mnoho času. Ináč to nebolo 
ani v Breznici, kde sa 9. febru-
ára 2019 konal už 20. Ples 
Brezničanov. Organizátorom 
plesu nestačilo prísť do sály 
práve v tento deň, ale príprava 
začala už oveľa skôr. V časovom 

predstihu treba objednať hu-
dobnú skupinu, treba zájsť za 
sponzormi a vybaviť aspoň zo-
pár cien do tomboly. Niekedy 
to naozaj nie je ľahké, preto-
že sú ľudia, ktorí vám ihneď 

povedia „samozrejme, že vám 
niečo dáme“, ale sú aj takí, ktorí 
vám povedia, dáme, ale neviem 
kedy – ale prispejú, no sú aj 
takí, ktorí povedia „príďte ino-
kedy, ešte porozmýšľam“, prí-
dete až dvakrát, a znovu to isté, 
a tretíkrát vám povedia „ne-
dáme“. Nuž čo – „ I takové dny 

jsou“ , ako spieva Michal Dávid. 
My sme však vďační za každú 
cenu do tomboly a všetci, kto-
rí prispeli, urobili radosť nielen 
tým, ktorí ju vyhrali, ale i deťom 
z MŠ a ZŠ v Breznici, pretože 

celý výťažok putuje im a za to si 
zakúpia „niečo“ nové do tried... 
z predchádzajúcich plesov to 
boli napr. nové postieľky, posteľ-
né prádlo, koberec, skrinky na 
prezliekanie v ZŠ, nový nábytok 
aj v ZŠ aj v MŠ, atď. Aj na výzdo-
bu sály bolo treba viac času, aby 
sa každý hosť cítil príjemne. Ples 
organizuje MŠ a ZŠ v spolupráci 
s Obecným úradom, každý z ko-

lektívu preto priložil ruku k dielu 
a venoval tak veľa svojho voľ-
ného času. Výsledok bol naozaj 
skvelý, nikto neľutoval.

A že všetko bolo naozaj 
krásne, zistili hostia práve v spo-
mínanú sobotu. Pánov a dámy 
v krásnych šatách vítali a usá-
dzali na miesta p. riaditeľka MŠ 
Ľubica Gonosová a p. riaditeľ-
ka ZŠ Mgr. Ivana Šafranková. 
Úvodné slovo mal pán starosta 
Slavomír Brendza, ktorý pred-
niesol prípitok, a povedal zo-
pár slov o histórii breznických 
plesov. Pripomenul, že hlav-
ným sponzorom plesu je Ing. 
Miroslav Remeta, ktorý do tom-
boly venoval 1. cenu, ktorou 
je víkendový pobyt v 4* hoteli 
Borovica Štrbské Pleso pre dve 
osoby. Po slávnostnom prípitku 
zatancovali žiačky ZŠ v Breznici 

veľmi krásny tanček. Celý kolek-
tív je za šikovné deti veľmi hrdí. 

Konečne zaznela hudba, 
o ktorú sa celý večer starala 
hudobná skupina SABA a po-
zvala hostí na parket. K príjem-
nej atmosfére prispel kolektív 
Motorestu Breznica, ktorému 
šéfuje p. Mária Zajarošová – 
môžeme len poďakovať za chut-
né jedlo a skvelú obsluhu.

Teší nás, že na naše plesy sa 
hlási veľa ľudí – tých „skalných“ 
i nových, čo znamená, že naše 
plesy sú skvelé. Každý rok si 
vravím „ nech už bude po všet-
kom“, ale len čo sa ples skončí, 
už začíname rozprávať o ďalšom 
plese – čo by sme vylepšili, uro-
bili ináč, ako vyzdobíme....

Chcem poďakovať všetkým, 
ktorí priložili ruku k dielu – ko-
lektívu MŠ a ZŠ, dievčatám, 
ktoré zdobili sálu, starosto-
vi a Obecnému úradu, skupi-
ne SABA, kolektívu Motorest 
Breznica, hosťom, ktorí „plesa-
li“, sponzorom... Ľudia odchá-
dzali nielen s dobrou náladou, 
ale odnášali si aj zaujímavé 
a hodnotné ceny, ktoré vyhrali 
v tombole. Už teraz sa tešíme 
na 21. Ples Brezničanov!

Poďakovanie sponzorom:
Ing. Miroslav Remeta, Obec Breznica, MM Agronex s.r.o., 

Vdp. Farár Andrej Spišák, Ekoprodukt s.r.o Brusnica, Ing. Robert 
Kočiš, Tatiana Bugeľová, Pečovská mäsovýroba - spoločnosť Hurka 
s.r.o., Mäso Eso, Ján Varga, Stropkovské spektrum, Marhaba, 
Ľudmila Župinová Prešov, Reštaurácia Poľovníček - Ladislav Vrábeľ, 
Gombitovci, Gabriela Jadlovská, Alena Šimková, Prima Banka 
Stropkov, Slavomír Brendza, Babjarovci a spol., SALY- Jaroslav 
Saloň – drevený anjel, JODO - Jozef Dolutovský a Štefan Gonos, 
Instrument - Vincent Lukáč, Košice, IR – DO Breznica, Kolektív MŠ, 
Kolektív ZŠ, Pizzeria Šmak Stropkov, Potraviny Milk Agro Breznica, 
Kvetinárstvo Eben Stropkov, Práčovňa Breznica, Tatiana Ferencová, 
Motorest Breznica, Drogéria Staško, Kníhkupectvo Hviezdoslav, 
Janka Gornaľová, Ľubi Brecková, Železiarstvo GAJA – Ján Bučko, 
Kvetinárstvo Orchidea – Zuzana Michrinová a Paulína Lechmanová, 
Ing. Slavomíra Bazyľaková, Jozef Gula, Fulimex Breznica, Družstvo 
Stropkov, Drogéria Čenger, KAPA Prešov, Pekáreň Šandal, Čaluníctvo 
- Hamřík, Plaváreň Stropkov, Euronics Audio Video - Ing. Durkaj.
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Dávno, pradávno...
Východoslovenské pyramídy

Dávno, pradávno, pres-
nejšie niekedy v 2. polovici 
5. tisícročia pred Kr. (staršie 
datovanie sa posúva asi o tisíc-
ročie bližšie k súčasnosti) se-
verovýchodné Slovensko spolu 
s celou Európou vstupuje do 
záverečného obdobia doby ka-
mennej. Nachádzame sa na roz-
hraní doby, ktorej vládol kameň 
a doby, keď začal dominovať kov, 
v období, pre ktoré používame 
pomenovanie eneolit - neskorá 
doba kamenná. Vďaka postup-
nému rozširovaniu poznania 
metalurgie medi a využívaniu 
kovových predmetov nastali vý-
razné zmeny v hospodárstve, 

v spoločenskej sfére, 
v deľbe práce, v cha-
raktere rodiny, v dominantnej-
šom postavení muža. Vzrástol 
význam pastierstva, predpokla-
dajú sa etnické zmeny, príchod 
prvých Indoeurópanov. V eneo-
lite ľudia prišli aj na taký dôle-
žitý vynález ako je koleso, čím 
sa zjednodušilo prekonávanie 
vzdialeností pre väčšie skupi-
ny ľudí a diaľkový výmenný 
obchod.

Na Východoslovenskej níži-
ne, v Košickej kotline a v Šarišskej 
vrchovine sú rozšírené význam-
né kultúry polgárského okru-
hu a najmä stredoeneolitická 
bádenská kultúra. Tieto staršie 

kultúry eneolitu v Stropkove 
a blízkom okolí nepoznáme. 
Zato záver eneolitu, obdobie na 
prelome 3. a 2. tisícročia pred 
Kr. sa na pahorkoch Ondavskej 
vrchoviny objavujú rozsiahlejšie 
stopy po prítomnosti tajomných 
pastierov, ktorí sem prichádzajú 
z východu a ktorí sa považujú 
za prvých Indoeurópanov, teda 
našich genetických prapredkov. 
Ich hmotný prejav nazývame 
kultúra východoslovenských 
mohýl. Je to pomerne chudob-
ná kultúra kočovníkov, pastie-
rov a chovateľov stád dobytka, 
s ktorými prechádzali po hre-
beňoch Nízkych Beskýd pozdĺž 

riek. Ich sídliská v podstate ne-
poznáme. Mali asi jednoduché 
stanové príbytky, ktoré v zemi 
nezanechajú výraznejšie stopy. 
Aj relatívna chudoba ich hmot-
nej kultúry vypovedá o charak-
tere ich nomádskeho spôsobu 
života, v ktorom sa viac uplat-
nili predmety z kože, kožušín, 
dreva, prútia a textilu, ktoré sa 
v zemi nedochovajú. Zato tento 

zaujímavý ľud, ako už napove-
dá názov jeho kultúry, po sebe 
zanechal impozantné posmrt-
né pamätníky, dodnes viditeľ-
né v teréne – mohylové násypy 
nad telami alebo kremačnými 

zvyškami svojich mŕtvych. Dôvod 
budovania mohýl určite spočíval 
v náboženských predstavách, 
možno súvisel tiež so snahou 
zachovať hroby viditeľné i po 
presune kočujúcich pastierov do 
inej oblasti. Mohyly sa objavujú 
ako solitéry, ale tiež ako pásy ná-
sypov tiahnuce sa po hrebeňoch 
kopcov. V okolí Stropkova sú po-
četné v bardejovskom, svidníc-
kom, vranovskom a humenskom 
regióne (Kožany, Kurima, Kučín, 
Šapinec, Radoma, Giraltovce, 
Fijaš, Ďapalovce, Rafajovce, 
Kladzany, Nižný Hrušov, Brestov). 
V samotnom stropkovskom re-
gióne sú štyri mohyly evidované 
v Tokajíku, kde nadväzujú na pás 
mohýl od Holčíkoviec, Rafajoviec 
a Ďapaloviec, tri mohyly sú zná-
me v Bžanoch a ojedinelý menší 

násyp mohylového charakteru 
poznáme aj v katastri Šandala. 
Mohyly mohli mať výnimočne 
kamenné jadro alebo prstenec 
kameňov lemoval ich obvod. 
Dosahujú výšku 3,4-6,5m a prie-
mer 6 – 23 m. Takéto výcho-
doslovenské „pyramídy“ sa do 
súčasnosti zachovali najmä v za-
lesnených oblastiach (kóty 149 
– 535), i keď sa predpokladá, 
že mohli jestvovať tiež na plo-
chách, kde sa poľnohospodár-
skou kultiváciou zničili. Môžu 
o nich svedčiť aj náhodné nále-
zy kamenných predmetov, aké 
poznáme aj zo Stropkovského 
okresu. Ale o nich si viac povie-
me nabudúce.

PhDr. Mária Kotorová 
Jenčová, PhD., Tripolitana – 

Kaštieľ Stropkov

Konštrukcia mohyly s centrálnym hrobom

Mohyla v Tokajíku

Aplikácia Botoxu a Kyseliny Hyalurónovej:
Omladnutie na počkanie!
Premýšľate nad využi-

tím jednej z týchto látok? 
V Dermatovenerologickom od-
delení sanatórneho typu (DOST) 
Vám radi poradíme. Aplikácia 
prebieha pod vedením skúsenej 
dermatovenerologičky MUDr. 
Hany Zelenkovej PhD., MBA.

Žiarivou mladou 
pleťou by sme sa chce-
li pýšiť pokiaľ možno 
čo najdlhšie. Bohužiaľ 
postupom času sa 
z kože stráca elasticita 
a pleť neustále vysta-
vovaná nepriaznivým 
vplyvom prostredia, 
starne. Botox je naj-
staršou a najvyužíva-
nejšou omladzovacou 
metódou. Aplikácia je obľúbená 
nie len u žien ale aj u mužov. 

V malom množstve sa vyu-
žíva na odstránenie vrások me-
dzi obočím, na čele, okolo očí 
alebo kútikov úst. Zrejme ste 
netušili, ale v zariadení DOST sa 
využíva botox aj na liečbu nad-
merného potenia v oblasti dla-
ní, podpazušia či chodidiel. 

Trvanie účinkov botoxu však 
nie je neobmedzené a spravidla 
ho po určitom čase treba apli-
kovať znovu. Pri zvlášť hlbokých 
vráskach sa asi po týždni musí 
vstreknúť doplňujúca plniaca 
látka ako kolagén, alebo kyseli-
na hyalurónová.

Krásne červené našpúlené 

pery nie sú len zvodné, ale pô-
sobia zdravo a mladistvo. Spolu 
s výplňami vrások a správnou 
životosprávou sa dá pokoriť 
pribúdajúci vek. Aj vy môže-
te omladnúť vďaka výplňovým 
materiálom, ktorých aplikácia 
je možná u nás v zaradení DOST 

Svidník. Veď čo je príjemnejšie, 
než sa cítiť výnimočne práve vo 
svojom tele.

Pred aplikáciou výplňového 
materiálu je však nevyhnutná 
vstupná konzultácia v ambulan-
cii lekára. V rámci tohto času je 
vám náš lekár plne k dispozícii. 
Za tento čas si spoločne prebe-
riete Vašu predstavu, prevedie 
vás jednotlivými možnosťami 
aplikácie, ktoré by boli pre vás 
a vaše požiadavky najvhod-
nejšie. Máte možnosť pýtať sa 
otázky súvisiace s aplikáciou 
a zbaviť sa tak akýchkoľvek obáv 
zo zákroku.
(dost@dost.sk, 0911 609 749)

DOST
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Ponuka práce v ČR – Prahe  ▪
pre živnostníkov na výstavbe 
rodinných domov, turnusová 
práca, podmienkou znalosť čí-
tania projektovej dokumentá-
cie, plat 12,50 eur/hod. Tel.: 
0949 680 552.
Jednoduchá práca pre mužov a  ▪
ženy v ČR, práca na TPP, uby-
tovanie zdarma, plat 4,40 eur/
hod až 5,60eur/hod. Tel.: 0949 
680 552.

RÔZNE
Ponúkam zemné výkopové  ▪
práce mini-bagrom a traktor-
bagrom ako aj odvoz materi-
álu a búracie práce. Tel.: 0903 
568 972.
Prijímam objednávky na rôz- ▪
nofarebné nosnice, brojlery a 
morky. Tel.: 0904 162 755 ale-
bo 054/742 25 40. 
Výkup parožia. Tel. č.: 0904  ▪
834 937.

OBČIANSKA INZERCIA
PREDÁM

Predám suché palivové drevo  ▪
rezané štiepané podľa potre-
by. Tel.: 0919 061 662.

NEHNUTEĽNOSTI

Predám pôvodný dom v N.  ▪
Olšave za 19.900 eur. Tel: 0910 
964 114.
Predám rodinný dom v obci  ▪
Kručov. Tel: 0905 106 019.
Prenajmem 1-izbový byt. Tel.:  ▪
0904 357 930. 
Predám nový kardaň, 75 – 110  ▪
cm. Cena dohodou. Tel.: 0907 
546 514 alebo 0907 518 094.
Predám 2 izbový tehlový byt  ▪
na ul. Matice slovenskej s 
balkónom bez rekonštrukcie. 
Cena dohodou. Tel.: 0940 562 
455.
Predám 3 izbový byt na  ▪
Mlynskej ulici v SP po čiastoč-
nej rekonštrukcii. Cena doho-
dou. Tel.: 0915 334 261.
Predám stavebné pozemky  ▪
na ulici Chotčanskej. Tel. 0908 
339 583.

AUTO-MOTO
Príprava automobilov na STK a  ▪
EK. Tel.: 0905 326 240.
Predám Škoda Octavia 1,9 TDI  ▪
r. v. 99, Felíciu 1,9 D. Tel.: 0905 
326 240.

PRÁCA
Hľadám zdravotnú sestru –  ▪
dôchodkyňu, prípadne muža 
opatrovateľa na 2 týždne kaž-
dý druhý mesiac k seniorovi s 
prenocovaním (24 h opatrova-
nie), klient chodiaci. Len bri-
gáda. Poprosím SMS – meno, 
priezvisko, vek, bydlisko, prax. 
Tel.: 0911 803 724.

Hydinová farma
Vidiščák

ČERSTVÉ VAJÍČKA
Chotča 090 21

(bývalý poľnohospodársky dvor)
kamilvidiscak@gmail.com 

0915 671 440
0917 389 608

Firma CONROOF s.r.o. 
Stropkov hľadá pracovníkov 

na pozície murár, tesár 
– pokrývač.

Tel.: 0903 239 811
0948 225 210

Realizujem obkladanie 
kúpeľní, dlažieb, bytové 

jadro, stierky, sadrokartóny 
a maľovanie interiérov.

Tel.: 0918 190 995
0908 334 012

Hľadá sa matematikár/ka,
ktorý bude doučovať 
matematiku žiačku 6. 

ročníka ZŠ
v piatok popoludní.

Tel.: 0944 685 264

Firma ENERGOSPOL príjme 
do TPP pracovníkov

na pozície:
inštalatér / vodár / kúrenár.
Viac informácii nájdete na
www.energospolsk.sk

alebo na
tel. čísle 0908 688 739.

Prenajmem priestory na 
Hviezdoslavovej 40, Stropkov.
Tel.: 0907 307 175

Obkladanie kúpeľní, 
bytové jadrá, stierky 

a sadrokartóny.
Tel.: 0903 995 675

Zemné a výkopové práce 
minibagrom,

dovoz a vývoz materiálu.
Tel.: 0944 524 324

Dám do prenájmu kancelár-
ske priestory 25 m2 v centre 

mesta SP.
Tel.: 0905 657 963

Firma Lumasek s. r. o. Stropkov
príjme:

- zváračov CO2, TIG
- zámočníka
- obsluha CNC frézy

Mzda od 6 eur/hod.
Tel. : 0904 154 364

TOMBALUX
PROFI tepovanie kobercov, sedacích súprav 

a interiérov áut.
www. tombalux.sk Tel.: 0908 883 404

Predám rodinný dom v dedine Jakušovce, okres Stropkov. Dom sme 
kúpili už dávno, ale nepustili sme sa do prerábania, pretože žijeme 
mimo SVK, takže dom je v pôvodnom stave. Zrejme ideálny na 
zbúranie a postavenie nového, alebo aj na prerobenie. Dedinka je 
blízko Stropkova aj k rekreačnej oblasti Domaša. Cena 5 000 eur.

Tel.: 0905 493 812 alebo e-mail: lenkavpasku@gmail.com
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Dejepisná olympiáda 11. ročník - okresné kolo - ZŠ Mlynská
Naša škola dňa 14.2.2019 

bola organizátorom okresné-
ho kola Dejepisnej olympiády. 
Do súťaže sa zapojilo 6 škôl: ZŠ 
Mlynská, ZŠ s MŠ Havaj, ZŠ s MŠ 
Bukovce, ZŠ Konštantínova, 
CZŠ sv. Petra a Pavla a ZŠ 
Hrnčiarska. Olympiádu 
slávnostne otvoril pán 
riaditeľ školy Mgr. Peter 
Gombár. Predsedom 
okresnej komisie bola 
Mgr. Mariana Rusnáková, 
členmi - Mgr. Jarmila 
Fedoríková a Mgr. Andrea 
Gonosová. Okresného kola 
sa zúčastnili žiaci, ktorí sa 
v školskom kole umiestnili 
na prvých troch miestach. 
Súťaž pozostávala v riešení 
didaktických a monotema-
tických testov. Časový limit 
pre vyriešenie úloh tes-
tu bol maximálne 90 mi-
nút. Test obsahoval 100 bodov. 
Úspešným riešiteľom bol žiak, 
ktorý dosiahol min. 60 bodov.

Vyhodnotenie:
Kategória F – 6. ročník: 

1. miesto- Eduard Hájnik – ZŠ 

Mlynská Stropkov, 2. miesto- 
Lívia Glusová – CZŠ Stropkov, 3. 
miesto- Tamara Glusová – CZŠ 
Stropkov.

Kategória E – 7. ročník: 

1. miesto- Róbert Front – ZŠ 
Mlynská Stropkov, 2. miesto- 
Laura Helena Mižová – ZŠ 
Konštantínova, 3. miesto- Júlia 
Vageľová – ZŠ s MŠ Havaj.

Kategória D – 8. ročník: 1. 
miesto- Barbora Vrabeľová – ZŠ 
Mlynská Stropkov, 2. miesto- 
Simona Sejková – ZŠ Mlynská 
Stropkov, 3. miesto- Angelika 

Marcinčáková – ZŠ s MŠ 
Bukovce. 

Kategória C – 9. ročník: 
1. miesto- Pavol Jecuško – ZŠ 
Konštantínova Stropkov, 2. 

miesto- Klaudia Hanáková 
– ZŠ Mlynská Stropkov, 3. 
miesto- Laura Šlangová – 
CZŠ Stropkov.

Víťazi v jednotlivých 
kategóriách dostali še-
kové poukážky v hodno-
tách-14,-, 10,- a 6,- eur 
a diplomy. Žiaci na prvých 
dvoch miestach v kategó-
riách C, D a E sa zúčastnia 
krajského kola, ktoré sa 
uskutoční dňa 21.3.2019 v 
Prešove. Víťazom okresné-
ho kola a úspešným rieši-
teľom olympiády srdečne 
blahoželáme.

ZŠ Mlynská Stropkov

Valentínsky predaj 
šperkov

Nie náhodou práve 
14. februára sa v našej škole ko-
nal valentínsky predaj šperkov. 
Žiaci si mohli pre svoje mam-
ky, babky, sestry, ba možno už 
aj frajerky, kúpiť nejaký milý 
darček a prejaviť im aj takýmto 

spôsobom pri príležitosti sviat-
ku sv. Valentína svoju lásku. Tú 
im určite dokazujú dennodenne 
v rôznych podobách, no v tento 
deň sa možno vzdali obľúbenej 
sladkosti či nápoja a peniažky 
zainvestovali do malej pozor-
nosti. Na burze mali z čoho vy-
berať. Okrem šperkov ako sú 
náušnice, náramky a náhrdelní-
ky boli na predaj aj sponky do 

vlasov, čelenky, hodinky, okulia-
re, ba aj malé ozdôbky. Všetky 
tieto drobnosti sme ponúkali za 
symbolickú cenu. Ďakujeme or-
ganizátorkám pani učiteľke Silvii 
Džupinovej a Angele Antošovej 
za skvelú akciu, ktorú pre nás 

pripravili a taktiež vďaka patrí 
aj všetkým žiakom, učiteľom, 
rodičom, ktorí nás svojou kú-
pou podporili a dúfame, že ich 
táto valentínska burza potešila 
i zaujala. Zisk z nej predstavuje 
krásnu sumičku v hodnote 222 
eur, ktoré sa v škole do niečoho 
vhodne investujú. 

Katarína Pšarová,
ZŠ Konštantínova
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(Dokončenie zo strany 7)

Zabíjačka v Krušinci
V sobotu, 9. februára, sa 

v našej obci konali zabíjačkové 
hody.

V odpoludňajších hodinách 

sa naplnilo kultúrne 
zariadenie hojným 
počtom ľudí, kde sa 
podávali zabíjačkové 
dobroty. Prišli aj celé 
rodiny. 

Spestrením všet-
kého bola hudob-
ná vložka v podaní 
hudobnej skupina 
„Harmonic“. 

Pridali sa aj heligonkári 
Štefan Michrina a malý Samko 
Reiter. 

Ľudia sa zabávali do nesko-
rých večerných hodín. Každý 
odchádzal veľmi spokojní. 

Za to všetko patrí veľ-
ké poďakovanie starostovi 
obce a poslancom obecného 
zastupiteľstva. 

-mš-

Zabíjačkové špeciality v Korunkovej
Bola to vzácna chvíľa pre 

celé príbuzenstvo. Dochádzalo 
k spoločnému stretnutiu takmer 
celej rodiny a spoločnou prá-
cou tiež k utuženiu rodinných 
vzťahov. Samozrejmosťou bolo 
aspoň maličkou čiastkou zo za-
bíjačkových špecialít obdarovať 
susedov.

Takéto príjemné stretnutie 
pripravili aj v obci Korunková 
predstavitelia obecného zastu-
piteľstva. Krása ručne ušitých 
odevov a výšivkárskeho umenia 
očarila už pri vstupe do priesto-
rov. Prichádzajúcich účastníkov 
privítali starým slovanským zvy-
kom chlebom a soľou. Kúsok 
histórie nám pripomenuli vy-
stavené predmety dennej po-
treby, ktoré používali naši pred-
kovia. Zúčastnení obyvatelia 

si pochutili na výrobkoch ako 
bola tlačenka, jaternica, dusené 
mäso na kapuste, klobása či do-
máce škvarky pripravené členmi 
obecného zastupiteľstva.

Vyzdobené priestory vďaka 
pani Márii Džavoronkovej pripo-
menuli kúsok pravdivej histórie 
zachovanej našimi predkami. 
Patrí jej úprimná vďaka. Naše 
poďakovanie patrí aj predstavi-
teľom obecného zastupiteľstva 
za prípravu chutných špecialít 
a príjemnú obsluhu. 

Veríme, že naše stretnutie 
pri zabíjačkových špecialitách 
bolo prínosom pre upevnenie 
vzťahov v obci a zachovanie 
nádherných spomienok. 

Mária Dudiňaková,
starostka obce

Zabíjačka a zabíjačkové špe-
ciality neboli len o hodovaní 
a nezdravom jedle. Predchádzalo 
tomu zvyčajne pôstne obdobie 
ktoré trvalo 40 dní, následkom 
čoho si mohli ľudia dovoliť aj ta-
kéto špeciality. 

Čo sa nám vybaví pri tomto 
označení? Mladšia generácia ži-
júca zdravým životným štýlom 
snáď prejaví odmietavý postoj 
a niektorí možno pokrčia rame-
nami. Staršia generácia však vie 
čo to znamenalo. 

zhromaždil učeníkov, oddal mu 
ich na učenie. A onedlho prelo-
žil celý cirkevný poriadok, nau-
čil ich raňajšej službe božej, ho-
dinkám, večierni, povečernici 
i tajnej službe (omši) a tam ne-
chal učiť aj iné náuky, gramati-
ku i muziku.

Misia na Morave, ako všetky 
veľké dejinné diela nebola bez 
odporcov. Bojovali s nimi aj oba-
ja solúnski bratia. Dosiahli však 
úžasný výsledok. V Ríme doká-
zali obhájiť živú reč Slovenov 
ako liturgický jazyk v liturgii zá-
padného obradu! To, že získali 
jeho schválenie bol nesmierny 
úspech. Uvedomme si, že pred-
behli ostatnú Európu o viac ako 
tisíc rokov! Konštantín, vyčerpa-
ný namáhavou prácou ochorel 
a v Ríme, cítiac zrejme blízky ko-
niec pozemskej púte, vstúpil do 
rehole a prijal meno Cyril, pod 
ktorým je všeobecne známy. 
Čoskoro, 14. 2. 869 ako 42-ročný 
zomrel. Pochovali ho s poctami 
biskupa v bazilike sv. Klimenta, 
tretieho rímskeho pápeža, kto-
rého ostatky sv. Cyril našiel na 

Kryme a slávnostne priniesol do 
Ríma. Jeho brat Metod sa vrátil 
späť na Moravu, aby pokračoval 
v začatom diele ako arcibiskup. 
Pôsobil potom až do svojej smr-
ti 6. 4. 885 s veľkými ťažkosťami 
v zverenej arcidiecéze. 

Nemusíme vešať girlan-
dy po uliciach na poctu našim 
apoštolom, ale je žiaduce aspoň 
malou spomienkou si ich uctiť 
ako tých, čo pre upevnenie kres-
ťanstva, kultúry a vzdelanosti, 
ale aj pre politiku a diplomaciu 
v krajine našich predkov urobili 
za pár rokov viac, ako ktokoľvek 
pred nimi i po nich. A toto po-
vedomie o našich dejinách odo-
vzdávať mladej generácii. Vďaka 
patrí Mgr. Anne Knežovej a vdp. 
o. Jozefovi Wojtylovi za zorga-
nizovanie podujatia pre žiakov 
ZŠ Mlynská v gr. kat. chráme sv. 
Cyrila a Metoda v Stropkove, 
na ktorom sa postava sv. Cyrila 
Konštantína, veľkého šíriteľa 
viery, kultúry a vzdelanosti, pri-
pomenula presne v deň 1150. 
výročia jeho narodenia pre 
nebo.
PhDr. Mária Kotorová Jenčová, PhD.

Sv. Cyril – 1150. výročie úmrtia
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„Silvestrovský“ futsal
V nedeľu, 13. januára sa vo 

Svidníku uskutočnilo oblastné 
kolo VI. ročníka Rusyn CUP-u. 
Turnaj určený pre Rusínov a ich 
priateľov, sa tak viac priblížil 
k našim občanom. Tento fakt 
využili až 4 družstvá, ktoré re-
prezentovali okres Stropkov. 
Po jednom zástupcovi ďalej 
mali okresy Svidník, Bardejov, 
Medzilaborce a Prešov. 

Svoju tretiu účasť na turnaji 
absolvovali aj obhajcovia druhé-
ho miesta z minulého roka, 
ZAPOVCI z Vyškoviec. K ďalším 
tradičným účastníkom, z okre-
su Stropkov, patria Molody 
Rusyny a FK Havaj. Nováčikom 
turnaja bolo hudobno-športové 

zoskupenie Stropkoviani, ktorý 
podľa vlastných slov prišli na 
turnaj najmä „vyhrávať“. 

Losovanie tímov do skupín 
určilo, že v B. skupine sa stretli FK 
Havaj, ZAPOVCI a Stropkoviani, 
doplnení o mužstvo Pusinky 
zo Svidníka. V A. skupine tak 
Molody Rusyny, mali za súperov 
I-star z Prešova, Šarišské Čierne 
a Tisovec Oľku. Opäť sa potvrdi-
lo, že pri takýchto turnajoch sa 
začína hrať o všetko až vo vyra-
ďovacej časti. V tej na seba na-
razili dovtedajší suverénni víťazi 
A.skupiny Molody Rusyny a 4. 
mužstvo B.skupiny FK Havaj. Po 
víťazstve Havajčanov v pomere 
1:3 sa s turnajom rozlúčili, azda 

najväčší favoriti na postup do 
Bardejova, kde sa uskutoční fi-
nálové kolo. V ďalších zápasoch 
už favoriti nedopustili žiadne 
prekvapenie a tak do najlep-
šej štvorice sa dostali postup-
ne ZAPOVCI, Pusinky a I-Star. 
Semifinálovými víťazstvami 
si finálovú účasť zabezpečili 
ZAPOVCI a I-STAR. Zápas o tre-
tie miesto bol zároveň zápasom 
o postup do Bardejova. V ňom 
si lepšie počínali Pusinky. Finále 
bolo už predstavením s uvoľne-
nou atmosférou, no šťastnejší 
mohli byť I-Star, ktorí po neroz-
hodnom výsledku 0:0, uspeli na 
pokutové kopy v pomere 3:2. 

Turnaj sa niesol, tak ako 

každý rok, v priateľskom duchu. 
Príjemným spestrením športo-
vého podujatia boli spontánne 
„vystúpenia“ Stropkovianov, 
ktorí hudobnými prestávkami 
potešili, nie jedného účastníka. 
Za zmienku ešte stojí spomenúť, 
že najlepším strelcom turnaja 
sa stal Miroslav Demčo z tímu 
Molodych Rusynov. 

Finálové kolo sa uskutoční 
2.marca v mestskej športovej 
hale v Bardejove, kam v mene 
organizátorov chceme pozvať 
širokú verejnosť. Na turnaji sa 
okrem 12 tímov zo Slovenska 
predstavia aj 3 mužstvá zo 
Srbska. 

Martin Zapotocký

Zapovci

Country bál do bieleho rána...
V piatok, 15. februára, sa 

v reštaurácii Delta konal už dru-
hý ročník Country plesu, ktorý 
usporiadal Pavel Staško, člen 

stropkovskej country kapely 
Bonanza. 

Práve P. Staško spoločne 
s kapelou Bonanza, ktorá vznik-

la v roku 2015, každoroč-
ne pozýva svojich priate-
ľov, rodinu a kamarátov na 
spoločné stretnutie pri co-
untry hudbe. „Podľa mo-
jich dostupných informá-
cií v našom kraji chýbala 
country hudba, no dopyt 
i záujem o ňu bol, preto 
som sa rozhodol so svoji-
mi kamarátmi, s ktorými 
som v minulosti hrával, že 
to skúsime a založili sme 
country kapelu,“ zaspo-
mínal. Predtým sa však 
priaznivci country hudby 
stretávali na jeho ranči 
Pod huru, kde sa vždy zišlo 
60 až 70 ľudí. Pod holým 

nebom a do skorého rána sa 
zabávalo na stretnutiach „Ľem 
tak“. „V minulosti som hrával 
v rôznych tanečných kapelách 
ako napr. Geneza, či Červení 
diabli a dlhých 12 rokov som 
hrával v hoteli Ondava. Vždy 
som rád hrával pre ľudí, aby as-
poň na chvíľu zabudli na svoje 
každodenné problémy a staros-
ti. Mojim krédom je - nech stále 

znejú akordy v diaľ,“ dodal. 
Bolo už biele ráno, keď sa vo 

víre tanca a so skvelou technikou 
country krokov šťastní a usmie-
vajúci sa ľudia lúčili so skupinou 
Bonanza s pozdravom „dovide-
nia budúci rok priatelia“. Pevný 
stisk ruky a úprimné vzájomné 
objatia zúčastnených svedčili 
o tom, že tento ročník Country 
plesu sa skutočne vydaril. -af-
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Výbor MO SRZ v Stropkove Vás pozýva na

Výročnú členskú schôdzu,
ktorá sa uskutoční

24. februára 2019 (nedeľa) o 9.00 hod.
V  Mestskom kultúrnom stredisku v Stropkove.

Program:

POZVÁNKA

Otvorenie 1. 
Voľby pracovného predsedníctva, 2. 
mandátovej a návrhovej komisie
Správa o činnosti organizácie v roku 3. 
2018
Správa mandátovej komisie4. 
Správa o hospodárení organizácie za 5. 

rok 2018 a návrh rozpočtu na rok 2019
Správa hospodára organizácie6. 
Plán hlavných úloh na rok 20197. 
Správa kontrolnej komisie8. 
Diskusia9. 
Návrh na uznesenie10. 
Záver11. 

   Výbor MO SRZ Stropkov
Každý člen, ktorý sa zúčastní VČS bude odmenený darčekom.

Našu U10 zastavila vo finále až MŠK Žilina
Počas posledného 

víkendu bolo v hre zno-
va niekoľko mládežníc-
kych družstiev. Z dôvo-

du veľkej maródky bol zrušený 
zápas staršieho dorastu a mlad-
ší dorast doplnený o hráčov zo 
staršieho odohral prípravný 
súboj so susedným Svidníkom, 
v ktorom si schuti zastrieľal. 
V sobotu odohrali halový turnaj 
chlapci z U10, ktorí vycestovali 
do Sniny. V konkurencii desia-
tich tímov sa nestratili a spra-
vili výbornú reklamu nášmu 
klubu. Po dvoch výborných vý-
konoch v skupine sa im v zápase 
s Humenným odvrátilo šťastie, 
no výhrou v poslednom zápa-
se v skupine potvrdili postup 
do finále. Tam natrafili na špič-
ku mládeže v rámci Slovenska, 
ktorému po tuhom boji podľah-
li. Za podpory svojich rodičov 
tak mladí talentovaní chlapci 
prežili ďalší zaujímavý deň plný 
nových skúseností a zážitkov 
z čoho sa tešíme. V ten istý deň 
odohrali ďalší domáci turnaj le-
víčatá z U9. V mestskej športo-
vej hale postupne privítali Safi 
Prešov, Slavoj Trebišov a poľ-
ský Mielec. V šiestich zápasoch 
striedali slabšie chvíľky s tými 
vynikajúcimi. Ohromná radosť 
na tribúnach pri vstrelení gólov, 

atmosféra podporená zvukom 
bubnov a emócie na palubov-
ke vytvorili pre chlapcov ďalšiu 
dávku nových skúseností a zá-
žitkov pri začiatkoch ich futbalo-
vej cesty. Najlepším brankárom 
turnaja sa už tradične stal Filip 
Blanár, ktorý si odniesol darček 
od adoptívneho rodiča tohto 
turnaja, Prima banky. Už tak 

vysoko nastavenú latku občer-
stvenia znova posunuli rodičia 
vyššie a pripravili vynikajúce po-
hostenie, za čo im veľmi pekne 
ďakujeme. V nedeľu sa v mest-
skej športovej hale predstavi-
li vzácni hostia. Ďalekú cestu 

na náš turnaj meralo družstvo 
Nových Zámkov a Przemyslu, 
ktoré doplnil tradičný hosť 
z Korczyny. Naši chlapci sa pre-
zentovali veľmi sympatickou 
hrou a najmä súboje s Novými 
Zámkami mali vysoké tempo 
a kvalitu. Konečné druhé miesto 
je pekným vysvedčením. Za 
najlepšieho hráča turnaja bol 

vyhlásený Damián Janek, kto-
rý vekovo spadá do kategórie 
U10. Samotný turnaj podpo-
rila spoločnosť Orange, ktorá 
v spolupráci s Mestom Stropkov 
zabezpečili ocenenie jednotli-
vých tímov. Pestrým občerstve-
ním zvýšili úroveň turnaja rodi-
čia, ktorým touto cestou veľmi 
pekne ďakujeme. Poďakovanie 
patrí tiež partnerom oboch tur-
najov - Prima banke, spoloč-
nosti Orange a Mestu Stropkov. 
Už v sobotu cestujú na halový 
turnaj do Sniny kategórie U10 
a U11, v nedeľu sa na domá-
com turnaji predstaví kategória 
U10. Na umelej tráve odohrajú 
ďalšie prípravné zápasy dorasty, 
ktoré v stredu privítajú Svidník 
a v nedeľu vycestujú do Sniny. 

Kategória starších žiakov odohrá 
prípravné zápasy v utorok doma 
proti Humennému a v piatok na 
umelej tráve v Snine. 

Výsledky zápasov:
U17:
MŠK Tesla Stropkov 9:0 FK 

Svidník 
góly: Haluška 3, Slobodník 

2, Bujdoš 2, Dovičák 2, Kmiť
U10 turnaj v Snine:
MŠK Tesla Stropkov 3:2 MFK 

Stará Ľubovňa
góly: Janek 2, Gondek
MŠK Tesla Stropkov 3:1 

FAMT Prešov
góly: Janek 2, Gondek
MŠK Tesla Stropkov 0:1 FK 

Humenné
MSK Tesla Stropkov 2:1 MFK 

Snina
góly: Janek 2
MŠK Tesla Stropkov 0:2 MŠK 

Žilina
U9 turnaj v Stropkove:
MŠK Tesla Stropkov 3:3 a 

4:2 Safi Prešov
góly: Cichý 2, Petriľák 2, 

Sabadság, Petrus, vlastný
MŠK Tesla Stropkov 0:6 a 

0:4 APPN Mielec
MŠK Tesla Stropkov 3:1 a 

1:4 Slavoj Trebišov
góly: Cichý 2, Harvan, 

vlastný
U11 turnaj v Stropkove: 
MŠK Tesla Stropkov 1:2 a 

2:3 FKM Nové Zámky
góly: Karala, Zápotocký, 

Janek
MŠK Tesla Stropkov 2:0 a 

10:1
góly: Janek 5, Petriľák 2, 

Karala, Blanár, Olijár, Kitľan, 
Petriľák, Sivák, 

MŠK Tesla Stropkov 3:2 a 
4:2 Przemysl

góly: Karala 4, Janek 2, 
Olijár

-mšk-

Medzinárodná liga 
v boxe v Košiciach

V sobotu 9. febru-
ára sa v Košiciach 
v športovej hale 
Hotela Akadémia ko-

nal II. ročník MLB za účasti 25 
slovenských, dvoch poľských 
a jedného ukrajinského tímu. 

Vo veľmi peknej hale a dob-
rej atmosfére sa stretlo viac než 
100 boxerov z celého Slovenska 
a zahraničných klubov, nechýba-
li ani boxeri z nášho Športového 
klubu boxu Stropkov, hoci kvô-
li chorobám sa traja turnaja 
nezúčastnili.

Ako prvý sa v ringu mal 
predstaviť náš Lukáš Cina pro-
ti ukrajinskému pästiarovi 
Mykolajovi Berezhanskému. Aj 
napriek tomu, že Lukáš sa veľ-
mi na zápas tešil, jeho súper pre 
zranenie na zápas nenastúpil 
a tak si náš Lukáš odniesol z tur-
naja prvé miesto.

Ako druhý sa v ringu vo 
váhe do 60 kg predstavil Kristián 
Hamřík proti súperovi Marekovi 

Kalmanovi z klubu Box club SM 
Vranov nad Topľou, s ktorým si 
poradil jednoznačne na body 
3-0 a podal svoj najlepší výkon 
nielen v ringu na turnaji, ale aj 
vo svojej kariére.

Ako tretí sa v ringu predsta-
vil náš bojovník Damián Šlang 
vo váhe do 81 kg proti Tomášovi 
Seteščákovi z klubu ŠK Miko fit 
box Kamenica. Náš Damián na-
koniec prehral, ale odniesol si 
druhé miesto.

Chlapcom za predvedené 
výkony, ich bojovnosť a húžev-
natosť v ringu patrí veľké poďa-
kovanie a právom môžeme byť 
na nich hrdí.

Naše poďakovanie patrí aj 
našim sponzorom P. Ličkovi za 
dopravu na zápas, za občer-
stvenie pekárni Bokša a Šandal 
a EMPE-Nealko P. Pecuchovi, 
lebo bez ich pomoci by sme 
mohli pästiarstvo sledovať len 
z televíznych obrazoviek.

-škb-
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Sekretariát:
Oznamuje FK 

OOFZ Svidník, že 
výsledky, tabuľky, 

úradné správy, ŽK, ČK, 
strelcov gólov, rozpis zápasov a 
tlačiva OOFZ nájdu na stránke: 
www.svidnik.obfz.futbaloveklu-
by.sk a na www.futbalnet.sk

Oznamuje FK OOFZ Svidník, 
že z rozhodnutia VV OOFZ zo 
dňa 13.02.2019 sa uskutoč-
ní Riadna konferencia OOFZ 
Svidník 14.03.2019 (štvrtok) 
o 17.00 hod. vo Svidníku v reš-
taurácii AB (budova MsÚ), po-
zvánky členom konferencie 

Úradná správa č. 19 zo 
dňa 14. februára 2019

budú zaslane poštou.
VV OOFZ Svidník vyzýva 

FK OOFZ, aby do 04.03.2019 
nahlásili na sekretariát OOFZ 
návrhy na ocenenie členov fut-
balového hnutia pri príležitosti 
významných životných jubileí 
(50, 60, 70, 80 rokov).

Úradná správa OOFZ uverej-
nená v okresných týždenníkoch 
má informatívny charakter a ne-
musí obsahovať všetky infor-
mácie. Kompletná a záväzná je 
Úradná správa OOFZ zverejňo-
vaná na stránke: www.svidnik.
obfz.futbalovekluby.sk

OOFZ Svidník

Tabuľka súťaže - o 1. - 6. miesto
Mužstvo Zápasy V R P K Skóre Body
1. STMK Stropkov A 15 10 2 3 0 153:117 37
2. ŠAZZOH Hendrichovce A 15 10 1 4 0 163:107 36
3. STK Lipany A 15 7 5 3 0 152:118 34
4. OŠK Šariš. Michaľany B 15 7 3 5 0 141:129 32
5. STO Sedlice B 15 7 2 6 0 138:132 31
6. Športklub MSS Prešov A 15 6 3 6 0 137:133 30

IV. liga sk. šarišsko-dukelská
Hralo sa 17. 02. 2019 o 10. hodine. Stropkov 

v 4. kole skupiny o 1. až 6. miesto privítal na domá-
cej palubovke STO SEDLICE B. V tomto stretnutí podali 
výborný výkon Antoš Michal a Fiľarský Jozef, ktorí ne-
prehrali ani jeden zápas. Fiľarského až v poslednom 

zápase striedal Baláž.
STMK STROPKOV - STO SEDLICE B 11:7

Body: Antoš Michal 4,5; Fiľarský 3,5; Malina a Mitter po 1,5
Nasledujúce kolo cestuje Stropkov do Šarišských Michalian, 

kde sa stretne s ich B družstvom. Začiatok stretnutia je v sobotu 
23. 02. 2019 o 17. hodine.

ŠPORT ŠPORT

Medziokresná stolnotenisová liga
Výsledky pätnásteho kola v piatej lige priniesli iba 

jednu zmenu v tabuľke. Radoma vďaka víťazstvu nad 
Svidníckym déčkom a zaváhaním Lužanského déčka, 
ktoré prehralo v domácom prostredí s V. Hrabovcom 
sa posunula z posledného miesta o stupienok vyššie. 

Družstvá z hornej časti tabuľky si pripísali zhodne po dva body. Ich 
stretnutia skončili remízami, čo znamená, že bodové rozdiely zo-
stali nezmenené. 

JMC Lužany pri Topli D - GS Vyšný Hrabovec 6:12 (Rozkoš 2,5; 
M.Gdovin 2; S. Gdovin 1; Vavrek 0,5 – Goč 4,5; Časar 3,5; R.Kapa , 
Bunda po 2) ŠM TJ Staškovce - STMK Stropkov B 9:9 (Gojdič 4; Kočiš, 
Hrušč po 1,5; Martin Maliňak, Michľovič po 1 – Malina 3,5; J.Bedruň 
2,5; B.Bedruň 2; Baláž 1) STO Brusnica - ŠŠK Centrál Svidník C 9:9 
(M.Antoš 4,5; Ľ.Antoš 2,5; Fečko, J.Antoš po 1 – J.Kosár 3,5; Kurečko 
3; Ľ. Kosár 2,5) JMC Lužany pri Topli C - STOP Stropkov 9:9 (Cigán 
3,5; Sabol 3; Maroš Michalko 2,5 – Pašeň 3,5; M. Harvilko 2,5; 
Mulik 2; Šafranko 
1) TJ Radoma - ŠŠK 
Centrál Svidník 
D 10:8 (Hrušč 3; 
M.Baran 2; 5 x WO 
– Mikuš 3; Štefanco, 
Miňo po 2,5) 

V šestnás-
tom kole 22. 
02. 2019 o 18. hodine sa stretnú: STMK Stropkov B - JMC 
Lužany pri Topli D; ŠŠK Centrál Svidník C - ŠM TJ Staškovce; 
GS Vyšný Hrabovec - JMC Lužany pri Topli C; STOP Stropkov 
- TJ Radoma; ŠŠK Centrál Svidník D- STO Brusnica. -ku-

1. Lužany C 15 13 1 1 192:78 42
2. Staškovce A 15 11 1 3 165:105 38
3. Brusnica A 15 10 2 3 162:108 37
4. Centrál Svidník C 15 9 2 4 153:117 35
5. STMK Stropkov B 15 8 1 6 153:117 32
6. STOP Stropkov A 15 5 4 6 121:149 29
7. Centrál Svidník D 15 4 0 11 119:151 23
8. Vyšný Hrabovec A 15 4 0 11 97:173 23
9. Radoma A 15 3 0 12 98:172 21
10. Lužany D 15 2 1 12 90:180 20

Tabuľka

V príprave mužov hladké 
víťazstvo proti štvrtoligistovi

Stropkov - Soľ 5:0 (2:0)
Góly: Varga, Haško, Fečo, Cuprišin, Tokár
Zostava: Majerník - Fečo, Bochin, Poľák, Čurlík - 

Petrišin, Jakubčo, Kuzma, Varga, Haško - Farkaš; striedali: 
Prysiazhniuk, Gombár, Tokár, Cuprišin

Vo štvrtom prípravnom stretnutí si zverenci Ľubomíra Reitera 
napravili chuť po predchádzajúcich troch prehrách a mužstvo Soli, 
ktoré okupuje tretiu priečku vo štvrtej lige, porazili rozdielom trie-
dy. Do zostavy sa vrátili Kuzma s Čurlíkom, naopak pre zranenia 
chýbali Jaselský, Vaško a Burcák. Premiérové strelecké zápisy v dre-
se áčka si pripísali mladíci Juraj Fečo a Sebastián Cuprišin. Ďalšie 
prípravné stretnutie je na programe opäť v sobotu na domácej 
umelej tráve proti Raslaviciam.    -eb-

Okresné majstrovstvá v šachu
V spoločenskej sále kultúrneho strediska sa uskutočni-

lo druhé kolo okresných majstrovstiev v šachu jednotlivcov 
a 4-členných družstiev ZŠ a SŠ. Účasť poznačili chrípkové 

prázdniny a tak sa na turnaji prezentovalo 22 žiakov a 10 študentov 
stredných škôl. Hralo sa na 7 kôl s časovým limitom 2x15 minút na 
partiu. V kategórii družstiev zvíťazila CZŠ sv.Petra a Pavla Stropkov 
pred ZŠ s MŠ Havaj a ZŠ Mlynská Stropkov. Z dvoch dievčat sa viac 
darilo Evke Polačkovej (CZŠ sv.Petra a Pavla Stropkov), ktorá získala 
4 body pred Sofiou Zavackou (ZŠ s MŠ Havaj) – 3b. Absolútnym víťa-
zom turnaja ZŠ sa stal Jozef Sasarák (CZŠ sv.Petra a Pavla Stropkov), 
ktorý vybojoval plný počet bodov. Medzi chlapcami do 11 rokov 
bol najlepší Dávid Demjan (ZŠ Konštantínova Stropkov) so ziskom 
5 bodov pred Tobiasom Kľocekom 4b. (ZŠ Mlynská) a Martinom 
Výletom 3b. (ZŠ Konštantínova Stropkov). V turnaji stredoškolákov 
dominoval druholigista Eduard Paňko (Gymnázium Stropkov), kto-
rý zvíťazil so všetkých siedmych kolách. O bod menej získal Marián 
Živčák a na treťom mieste sa s piatimi bodmi umiestnil Tadeáš 
Topor (obaja SOŠE Stropkov).

Šachový klub sa uchádza o Vašu podporu prostredníctvom 2% 
z dane, ktoré nám umožňujú realizovať naše aktivity a reprezen-
tovať región Stropkov aj Svidník. Potrebné údaje nájdete na našej 
webovej stránke. Vopred ďakujeme za každý príspevok.

Tréning v Stropkove:
Tréning pre všetkých – kultúrne stredisko, piatok 16.10 hod.

Kompletné výsledky nájdete na www.stropkov-svidnik.chess.sk
-ep-

ŠACH
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Striedavá starostlivosť     (Jusqu᾿à la garde)
20. 2. (streda) o 19.00 hod. 2D vstupné: 3,- €
Francúzsko dráma MN15 93 min. české titulky

Snímka ukazuje, že domáce násilie nie je jednoduché, že to nie je niečo čo príde a 
odíde. Musíte byť stále v strehu. Človek, ktorý vás ohrozuje, vás nechce nechať len tak 
odísť. A ak s ním máte syna, stáva sa jeho najväčšou zbraňou. Pri boji o opatrovníctvo 
stojí vaše svedectvo proti jemu. A sudkyňa nemusí rozhodnúť vo váš prospech.

Bohemian Rhapsody     (Bohemian Rhapsody)
22. 2. (piatok) o 19.00 hod. 2D vstupné: 5,- €

USA, Veľká Británia 2018 Hudobný, Dráma, Životopisný MN12
134 min. slovenské titulky

Queen. Jediné, čo je pozoruhodnejšie ako ich hudba, je jeho príbeh. Bohemian 
Rhapsody popisuje hudobnú dráhu a jedinečnú životnú a umeleckú kariéru Freddieho 
Mercuryho od založenia skupiny Queen až po pamätný koncert Live Aid v roku 1985.

Ralph búra internet     (Ralph Breaks the Internet)
24. 2. (nedeľa) o 16.00 hod. 2D vstupné: 5,- €
USA 2018 Rodinný, Animovaný, Komédia MN7

112 min. slovenský dabing
Disneyho animovaná rodinná komédia od tvorcov filmu Zootropolis.

Nedotknutelní     (The Upside)
24. 2. (nedeľa) o 19.00 hod. 2D vstupné: 5,- €

USA 2019 Komédia, Dráma MN12 125 min. české titulky
Príbeh, ktorý stojí za to vyrozprávať odznova. Film je remakom jedného z komerč-

ne najúspešnejších francúzskych filmov všetkých čias.

Program
Program
Program

V priestoroch
divadelnej sály

OŠK MsÚ

Pohotovostné služby
Pohotovosť
Nemocnica arm. gen. L. Svobodu
MUDr. Pribulu 412/4,
089 01 Svidník
Dospelí: 054/786 03 38
Deti a dorast: 054/786 05 61
Tiesňová linka: 112

Lekárenská pohotovostná služba je vykonávaná v pracovných 
dňoch v čase od 19.00 h do 22.30 h, počas víkendov v čase od 
07.00 h do 22.30 h. 

Po: Lekáreň u sv. Jakuba, MUDr. Pribulu 149, SK
Ut: Lekáreň Dermed, MUDr. Pribulu 2, SK
St: Lekáreň Unicum, Sov. hrdinov 164/64, SK
Št: Lekáreň Centrál, Centrálna 632/1, SK
Pi: Lekáreň Tilia, Centrálna 847/33, SK
So: Lekáreň MEDIC SK, Pol. MEDIC SK, MUDr. Pribulu436/15, SK
Ne: Lekáreň MEDIC SK, Pol. MEDIC SK, MUDr. Pribulu436/15, SK

Zubno-lekárska pohotovostná služba je počas pracovných dňoch 
vykonávaná v čase od 07.00 h do 22.00 h a počas víkendov 

v čase od 08.00 h do 12.00 h.
23. 2. - VAAL - Dent, s.r.o., Konštantínova 1751, 091 01 Stropkov
24. 2. - VAAL - Dent, s.r.o., Konštantínova 1751, 091 01 Stropkov

Minulú stredu darovali krv vo Svidníku v rámci „Valentínskej 
kvapky krvi“ títo bezpríspevkoví darcovia krvi: 

Minulý piatok darovali krv v Giraltovciach v rámci „Valentínskej 
kvapky krvi“ títo bezpríspevkoví darcovia krvi: 

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

MUDr. Marek Pytliak PhD. 12
Mgr. Pavol Burda 31
František Gajdoš 40
Ján Vageľ 34
Štefan Šafranko 5
Milan Michalko 5
Vladimír Marusin 5
Slavomír Prokopovič 13
Michal Marčišin 39
Rudolf Nemec 13
Jaroslav Kurilla 21
Daniel Lastivka  1
Bc. Peter Kopča 56
Valér Simko 19
Jozef Rozdilský 10
Ľubomír Vorobeľ 10

Marián Ilčisko 2
Jana Korbová 7
Valéria Kimáková 53
Jozef Kimák 65
Miroslav Ivančo 27
Mgr. Štefánia Kutná 3
Miroslava Vanatová 13
Martin Doruľa 26
Šimon Jancura 2
Sebastián Cuprišin 4
Samuel Zasada 2
Miroslav Madzin 56
Imrich Kaplan 2
Marek Baka 1
Miroslava Bogdanová 2

Štefan Galík 3
PaedDr. Anna Galíková 10
RNDr. Stanislav Macák 29
Ing. Pavol Tchurik 10
Marián Čubirka 10
Peter Kračinovský 5
Mikuláš Maťaš 3
Daniela Maťašová 8
Brian Mikuláš Maťaš 4
Filip Tchurik 6
Samuel Cibuľka 4
Rudolf Dvorský 2

Slávka Vajdová 7
Alena Dzubajová 3
Martin Dužda 4
Jessica Juhasová 2
Štefan Sabolčík 13
Jakub Labuda 3
Andrea Sabolová 6
Ing. Katarína Hliboká 5
Mgr. Andrej Franko 5
Šimon Žatkovič 2
Bc. Larisa Dikyová 5
Marta Mašlejová 1

Alena Zajacová 1
Mgr. Mária Kopčaková 1
Mgr. Janette Bučková 1
Stanislav Šimko 1
Veronika Havrilová 1
Alexandra Mašlejová 1
Lucia Tchuriková 1
Matúš Bandžak 1
Ján Foltin 1
Štefánia Partilová 1


